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ÖZET 

ÖZEL YETENEKLİ ÖĞRENCİLERİN ÇATIŞMA ÇÖZME BECERİLERİ İLE LİDERLİK 

ÖZELLİKLERİ ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

Songül GEÇER 

Özel Eğitim Anabilim Dalı  

Özel Yetenekliler Eğitimi Programı 

Anadolu Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Ekim 2023 

Danışman: Dr. Öğr. Üy. Şule DEMİREL DİNGEÇ 

Bu çalışmada, özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri ile liderlik özellikleri 

arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu amaçla çalışmada ilişkisel tarama 

modelinden yararlanılmıştır. Araştırma sırasında veri toplamak amacıyla Çatışma Çözme 

Becerileri Ölçeği (Gürdoğan-Bayır & Gültekin, 2019) ve Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği 

(Acar, 2007) kullanılmıştır. Çalışmanın alt amaçlarına yönelik öğrencilerin cinsiyet ve sınıf 

değişkenine göre çatışma çözme becerileri ve liderlik özellikleri incelenmiştir. Çalışmanın 

örneklemini Üstün Yetenekliler Eğitimi Uygulama ve Araştırma Merkezi (ÜYEP) hafta sonu 

ve yaz programına kayıtlı toplamda 147 öğrenci oluşturmaktadır. Çalışma sonucunda özel 

yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri ve liderlik özelliklerine ait puanlarının yüksek 

olduğu ve incelenen özellikler arasında anlamlı, pozitif ve orta düzeyde ilişki olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte öğrencilerin çatışma çözme becerilerinden uzlaşmaya 

başvurma ve şiddete başvurma boyutlarında kızların lehine bir anlamlı farklılık olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır.  

Anahtar Sözcükler: Özel yetenekli öğrenci, Çatışma çözme becerisi, Liderlik özellikleri 
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ABSTRACT 

EXAMİNİNG THE RELATİONSHİP BETWEEN CONFLİCT RESOLUTİON SKİLLS 

AND LEADERSHİP CHARACTERİSTİCS OF GİFTED STUDENTS 

Songül GEÇER 

 

This study aims to examine the relationship between conflict resolution skills and 

leadership characteristics of gifted students. For this purpose, the relational screening model 

was utilized in the study. Conflict Resolution Skills Scale (Gürdoğan-Bayır & Gültekin, 2019) 

and Roets Leadership Evaluation Scale (Acar, 2007) were used to collect data during the 

research. For the sub-goals of the study, students' conflict resolution skills and leadership 

characteristics were examined according to gender and grade variables. The sample of the study 

consists of a total of 147 students enrolled in the Gifted Education Application and Research 

Center (ÜYEP) weekend and summer program. As a result of the study, it is seen that the scores 

of conflict resolution skills and leadership characteristics of gifted students are high and there 

is a significant, positive and moderate relationship between the examined characteristics. In 

addition, it was found that there was a significant difference in favor of girls in the students' 

conflict resolution skills in terms of resorting to compromise and resorting to violence. 

Key Words: Gifted and talented student, Conflict resolution skills, Leadership 

characteristics 
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1.GİRİŞ 

Bu bölümde, ortaya konan bu çalışmanın dayandığı sorun, çalışma sonunda varılmak 

istenen amaçlar, çalışmanın alanyazın açısından önemi ve çalışma süresince karşılaşılan 

sınırlılıklar yer almaktadır. 

1.1. Sorun 

Özel yetenekli bireylere ilişkin ulusal ve uluslararası alanyazında ortak birçok özelliğin 

yer almasının yanı sıra her kültür alanyazından bağımsız olarak özel yetenekliliğe farklı 

özellikler atfedebilmektedir. Özel yetenekli bireylerin özellikleri konusunda muhakeme 

becerisi, problem çözme, erken dil gelişimi gibi bazı özellikler pek çok kaynakta (Baldwin, 

2002; Dakhlallah & Sayid Ahmed, 2022; Davis & Rimm, 2014; Gür, 2017; Ngara & Parath, 

2004; Silverman; 1994) ortak olarak sıralanmaktadır. Erdem, dürüstlük gibi insani değerler, 

sosyal beceri ve kişilerarası ilişkilere atıfta bulunan özellikler doğu kültüründe; pozitif 

bilimlerde başarı, eleştirel düşünme ve yaratıcı düşünme gibi ölçütler daha çok batı kültüründe 

özel yetenekli bireylerin özellikleri arasında akla gelen, kültüre özgü öne çıkabilen bazı 

özelliklerdir (Demirel & Sak, 2011). Farklı kültürlerde öne çıkan özelliklerin değişebilmesiyle 

birlikte bunların genellikle olumlu özellikler olduğu söylenebilir. Özel yetenekliliğe atfedilen 

özelliklerin genellikle olumlu olması toplumun deneyimlerinden ve toplumdaki lider 

bireylerden kaynaklanabilmektedir. Örneğin savaşlarda kahramanlık göstermiş ve adları 

geçtiğinde milli duyguların kabarmasına yol açan kişiler ya da yokluk içinden çıkmış ve elde 

edilmesi çok zor bir bilim ödülünü almış kişiler, ekonomiye yön vermiş isimler, bir hastalığa 

tedavi yöntemi geliştirenler farklı alanlarda öncülük yapanlara örnek olarak verilebilir. Tüm 

bunlar özel yetenekli bireylerin liderlik özelliğini akla getirmektedir. Liderler, bulunduğu 

topluma, gruba, savunduğu fikre öncülük edebilmek için çeşitli yönlerden çevresindeki diğer 

bireylerden daha üstün meziyetlere sahip olmalıdır. Zekâ, dil varlığı, çevreyi etkileme gücü, 

bilgelik, atılgan olma, güvenilir olma ve kendi ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olma (Özbay 

& Palancı, 2011) akla ilk gelen liderlik özellikleri arasında olabilir. Bu özellikler özel 

yetenekliliğe atfedilebilir, liderlik ve özel yeteneklilik arasındaki ilişkiyi açıklamaya katkı 

sağlayabilir.  

Lider kişilerin özel bir potansiyeli, isimlerinin duyulmasını sağlayan üstün yetenek 

alanları mevcuttur. Özel yetenek konusundaki alanyazın bu kişilerin yaşamlarında zorlandığı 

durumlar da olduğunu ve olumsuz özellikler de sergileyebileceklerini ortaya koymaktadır. 
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Özbay ve Palancı (2011) bu özelliklerden bazılarını kişiler arası ilişkilerde uyumsuzluk, 

yalnızlık, mükemmeliyetçilik, yüksek streslilik olarak ifade etmektedir. Bu uyumsuzluk ve 

yalnızlık özel yetenekli öğrencilerin çevreleriyle ve kendi kimlikleriyle yaşayacakları 

çatışmalara neden olabilir (Ünal & Sak, 2020).  

Özel yetenekli bireylerin karakteristik özellikleri onları hem avantajlı hem de dezavantajlı 

bazı durumlar içine düşürebilir. Örneğin bu bireylerin çatışmalara neden olabilecek farklı ilgi 

alanları, aşırı mükemmeliyetçilik, aşırı duyarlılık gibi kişilerarası ilişkileri (Özbay & Palancı, 

2011) zorlayıcı karakteristik özellikleri olabilir. Bununla birlikte, karşılaşılan problemlerin 

üstesinden gelip çatışmalara çözüm üretecek neden sonuç ilişkisi kurma, problem çözme gibi 

özelliklere de sahip oldukları bilinmektedir (Betts & Neihart, 1985). Bunlara ek olarak ben dili 

kullanımı, etkin dinleme, kendini ifade etme gibi iletişim becerileri çatışma çözümü için gerekli 

becerilerdendir (Aydın, 2017). Özel yeteneklilerin erken ve ileri dil gelişimi, muhakeme 

gerektiren problemleri çabuk çözme, analitik düşünme alanında etkili stratejiler kullanma 

(Davis & Rimm, 2014), akran arabuluculuğu niteliğine sahip olma, olayları mantık 

çerçevesinde değerlendirip objektif bir yaklaşımla karar alma (Bildiren, 2018) gibi özellikleri 

çatışma çözme sürecini kolaylaştırıcı yönde etkileyecektir.  

Liderlik ve çatışma çözme kavramları alanyazında daha çok örgütsel bağlamda karşımıza 

çıkmaktadır (Jit, Sharma & Kawatra, 2016; Maranga & Sampayo, 2015; Öztürk-Çiftçi & 

Erkanlı 2020). İş yerinde oluşan anlaşmazlıkların liderler tarafından ustalıkla yönetilmesi 

halinde gelişme sağlayacağı yönünde birçok görüş vardır. Oysa liderlik ve çatışma çözme 

becerileri iş yaşamıyla sınırlı değildir. Özellikle 21. yy. becerisi olarak sahip olunması gereken 

özellikler arasında yer almaktadırlar (Elekoğlu & Demirdağ, 2020; TTKB, 2023).  

Bu çalışma kapsamında alanyazın incelendiğinde özel yetenekli öğrencilerin çatışma 

çözme becerilerini inceleyen çalışmaya rastlanamamıştır. Ancak alanyazında normal gelişim 

gösteren ilkokul, ortaokul ve lise öğrencilerinin çatışma çözme becerilerini farklı değişkenlerle 

ele alan çalışmaların olduğu görülmektedir. Dai (2020), ilköğretim öğrencilerine uygulanan 

çatışma çözümü eğitim programının etkililiğini çatışma çözme, duygu düzenleme, sosyal 

davranış becerileri ve davranış problemleri kapsamında ele alırken; Özalp-Pekmez (2019) 

yaratıcı drama temelli eğitim programının 5. Sınıf öğrencilerinin çatışma çözme becerisine 

etkisini incelemiş; Aydın’nın (2017) anne baba tutumlarının, Karapınar’ın (2021) ise sosyal 

destek ve özerkliğin ergenlerin çatışma çözme becerisine etkisini incelediği görülmektedir.  
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Çalışmanın diğer bir değişkeni ise liderlik özellikleridir. Bu alanda özel yetenekli 

öğrencilerin liderlik özelliklerini inceleyen çalışmalarla (Acar, 2007; Akyürek, 2020; Güneş, 

2010; Kaplan-Sayı, Ataman & Arttıran, 2022) birlikte liderlik ve zekâ ilişkisini inceleyen 

çalışmalar da (Chan, 2007; Sıkıcıkoğlu, 2019) alanyazında görülmektedir. Sıkıcıkoğlu (2019) 

ve Chan’in (2007) liderlik düzeyini zekâ düzeyi ve çeşitli değişkenler kapsamında ele aldıkları 

çalışmalarda liderlik düzeyi ile zekâ düzeyi arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. 

Çalışma kapsamında incelenen alanyazında özel yetenekli öğrencilerin liderlik 

özelliklerini inceleyen çalışmaların olduğu görülmüş ancak çatışma çözme becerileriyle ilgili 

bu yönde bir çalışmaya rastlanamadığı gibi liderlik özellikleri ve çatışma çözme becerilerine 

yönelik herhangi bir kademe ve statüdeki öğrenci grubuyla da yapılan çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Oysa alanyazın lider kişilerin çatışma çözme becerilerine sahip olması 

gerektiğini işaret etmektedir (Kim, Cho & Jin, 2005). Benzer şekilde liderlikte özel yetenekli 

bireylerin karakteristik özellikleri arasında sıralanan özelliklerden biri olarak alanyazında yer 

almaktadır (Ataman, 2004). Problem çözme, empati, sosyal uyum (Davis & Rimm, 2014) gibi 

çatışma çözmeye katkı sağlayabilecek özellikler de özel yetenekli bireylerin özellikleri arasında 

sıralanırken bunun tam aksine özel yeteneklilerin sosyal uyumsuzluk, yalnızlık toplumda 

farklılık (Özbay & Palancı, 2011) gibi özellikleri olduğunu belirten kaynaklar da vardır. Bu 

çalışma çatışma çözme becerileri ve liderlik özellikleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçlamaktadır. Liderlik özellikleri ile çatışma çözme becerileri arasındaki ilişkiyi ortaya 

koyacak bu çalışmanın, özel yetenekli öğrencilerin sosyo-duygusal alanda gelişimlerini 

destekleyecek eğitim programlarının hazırlanmasına katkı sunacağı düşünülmektedir. 

Alanyazında ortaokul düzeyinde özel yetenekli öğrenci grubuyla çatışma çözme becerileri ve 

liderlik konusunda bir araştırmaya rastlanmamış olması da çalışmanın alana önemli katkılar 

sağlayacağını düşündürmektedir. Mevcut çalışma, özel yetenekli öğrencilerin liderlik ve 

çatışma çözme yeterliliklerine atıfta bulunan özelliklerinden yola çıkılarak tasarlanmıştır.  

1.2. Amaç 

Bu çalışmada temel amaç, özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerisi ile liderlik 

özellikleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Bu doğrultuda araştırmada aşağıdaki sorulara 

cevap aranmaktadır: 

• Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri cinsiyete göre farklılık 

göstermekte midir? 



4 

 
 

 

• Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri sınıf düzeyine göre farklılık 

göstermekte midir? 

• Özel yetenekli öğrencilerin liderlik özellikleri cinsiyete göre farklılık göstermekte 

midir? 

• Özel yetenekli öğrencilerin liderlik özellikleri sınıf düzeyine göre farklılık göstermekte 

midir? 

• Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri ve liderlik özellikleri arasındaki 

ilişki düzeyi nedir?  

 

1.3. Önem 

21. yüzyılın disiplinler arası yapısı, bireyleri iletişim, iş birliği, ekip çalışması, liderlik ve 

çatışma çözme gibi teknik ve profesyonel becerilerin bir karışımını kazanmasını gerektirir 

(Vogler, Thompson, Davis, Mayfield, Finley & Yasseri, 2018). Bu becerilerin kazanılmasıyla 

bireylerin etkin olduğu alandaki performans ve öğrenme durumları olumlu anlamda etkilenir 

(Sottilare, Burke, Salas, Sinatra, Johnstone & Gilbert, 2018). Çalışma öncesi yapılan alanyazın 

taramasıyla 21. yüzyıl becerilerinden olan liderlik becerileri ve çatışma çözme becerileri 

arasındaki ilişkiye öğrenciler bağlamında odaklanan bir çalışma olmadığı görülmektedir. 

Ayrıca bu ilişkiyi inceleyen özel yetenekliler bağlamında yapılmış çalışılmaya da 

ulaşılamamıştır. Oysa çatışma çözmede iyi olan bireylerin çatışma çözme becerilerindeki 

yaratıcı düşünme, iletişim ve algı gibi becerinin liderlik becerilerine de katkı sağlaması 

beklenebilir (Humphries, 1999; Kim, Cho & Jin, 2005). Liderlik ve çatışma çözme özel 

yetenekli bireylerin karakteristik özellikleri arasında sıralanan özelliklerden biri olarak 

alanyazında yer almaktadır (Ataman, 2004; Kim, Cho & Jin, 2005). Bu çalışma ile 21. yüzyıl 

becerilerinden olan liderlik ve çatışma çözme becerileri arasındaki ilişkinin incelenmesine 

yönelik eksiklik giderilmeye çalışılmıştır.  

Çalışmanın özel yeteneklilerle ilgili karşımıza çıkan sosyal duygusal açıdan olumlu ve 

olumsuz iki perspektife cevap vermesi diğer bir önemini oluşturmaktadır. Çatışmalara neden 

olabilecek farklı ilgi alanları, aşırı mükemmeliyetçilik, aşırı duyarlılık gibi kişilerarası ilişkileri 

(Özbay & Palancı, 2011) zorlayıcı karakteristik özellikleri ve karşılaşılan problemlerin 

üstesinden gelip çatışmalara çözüm üretecek neden sonuç ilişkisi kurma, problem çözme (Betts 
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& Neihart, 1985) gibi özellikler bu iki perspektifi yansıtmaktadır. Bu çalışma, söz konusu 

çelişkili durumu düşününce özel yetenekli öğrencilerin liderlik becerileri ne düzeyde, çatışma 

çözme becerileri ne düzeyde gibi sorulara yanıt verebilecektir. 

Özel yetenekliliğin tanımını sunan ve bu alandaki öğrencilerin ihtiyaçlarını, karşılaştığı 

sorunları ele alan Marland Raporu (1972), özel yeteneklilerin eğitiminde bir dönüm noktası 

olarak kabul edilir ve bu alan için bugün dahi mihenk taşı olmaya devam etmektedir (Jolly & 

Robins, 2016). Marland Raporu özel yeteneklilik alanlarını altı alanda kodlanarak genel zekâ, 

akademik üstünlük, yaratıcı yetenek, liderlik becerileri, görsel sanatlarda veya performans 

sanatlarında üstünlüğü içermektedir (Milligan 2004). Ancak tanımlara dahil edilmesine rağmen 

üstün yeteneklilik alanlarından en az araştırılan alan liderlik olmuştur. Öyle ki Hays’ın (1993) 

incelemelerinde liderlikle ilgili makalelerin, üstün yeteneklilerin eğitiminde yayınlanan 

makalelerin %3’ten azını oluşturduğu belirlenmiştir (Matthews, 2004). Marland Raporu (1972) 

gibi alana öncü olmuş bir kaynakta atıfta bulunulan liderlik özelliğinin bu durumu göz önünde 

bulundurulduğunda mevcut çalışmanın özel yeteneklilik ve liderlik alanına önemli katkı 

sunacağı düşünülmektedir. 

Bu çalışmada 5-6-7-8. sınıf düzeyindeki özel yetenekli öğrencilerin liderlik özellikleri ile 

çatışma çözme becerileri düzeylerini cinsiyete ve sınıf düzeyine göre incelenmiştir. 

Öğrencilerin liderlik özellikleri ile çatışma çözme becerileri arasındaki ilişki ise korelasyonel 

bağlamda ele alınmıştır. Bu çalışma kapsamında incelenen alanyazında ortaokul düzeyinde özel 

yetenekli öğrenci grubuyla çatışma çözme becerileri ve liderlik konusunda bir araştırmaya 

rastlanmamış olması da çalışmanın alana önemli katkılar sağlayacağını düşündürmektedir. Bu 

çalışmanın aynı zamanda topluma ve çalışma alanına liderlik edebilecek özel yetenekli 

öğrencilerin liderlik ettiği bireyler arasındaki çatışmaları çözme gibi rolleri olup olmayacağının 

belirlenmesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

1.4. Varsayımlar 

• Uygulanan ölçekler ve demografik bilgi formu aracılığıyla elde edilen cevaplar 

katılımcılara ait görüş, düşünce ve potansiyelleri doğru bir şekilde yansıtmaktadır. 

1.5. Sınırlılıklar 

Bu çalışma,  
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• Çatışma Çözme Becerileri Ölçeği ve Liderlik Değerlendirme Ölçeği ile toplanan 

verilerle,   

• 2023 eğitim öğretim yılında 5., 6., 7. ve 8. sınıf düzeyinde olan devam eden 147 özel 

yetenekli öğrenci ile sınırlıdır. 

1.6. Tanımlar 

Özel Yetenek: “Yaşıtlarına göre daha hızlı öğrenen; yaratıcılık, sanat, liderliğe ilişkin 

kapasitede önde olan, özel akademik yeteneğe sahip, soyut fikirleri anlayabilen, ilgi alanlarında 

bağımsız hareket etmeyi seven ve yüksek düzeyde performans gösteren birey (Milli Eğitim 

Bakanlığı, 2016)”. 

Çatışma Çözme: Tarafların çeşitli sebeplerle uyuşmazlığını ifade eden çatışma durumunda bir 

kazanan ve bir kaybedenin varlığına inanılır. Yüksek kazanma isteği, çatışmaların çözüme 

kavuşturulması için genellikle şiddete başvurmaya neden olmaktadır (Deutsch, 1992, s.10-20). 

Liderlik: Lider, başkalarını çalışma hayatında daha etkili olmaları için etkileyebilen kişidir. 

Ortak hedeflere ulaşmak ve üyeler arasında etkili çalışma ilişkilerini sürdüren kişidir. Liderlik, 

liderlerin bu etkiyi uyguladığı süreçtir (Johnson & Jonhson, 2014). 
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2. ALANYAZIN 

2.1. Çatışma ve Çatışma Çözümü  

2.1.1. Çatışma Tanımı 

Çatışma kavramı Türk Dil Kurumu tarafından görüş ve kanıların aykırılığından doğan 

karşıtlık olarak tanımlanmıştır (TDK, 2023). Kavram basit şekilde en az iki taraf arasındaki 

anlaşmazlığı veya karşıtlığı tanımlamaktadır (Droisy & Gaundron, 2003). Çatışma, farklı değer 

yargılarına sahip bireylerin bu değerlere karşı tehdit hissetmeleri durumunda ortaya çıkan 

uyuşmazlıktır (Bodine, Crawford & Schrumpf, 2002). Bireyler veya gruplar arasında olabilecek 

bu uyumsuzluk, bir tarafın eylemlerinin diğer tarafın eylemlerine müdahale etmesi ve 

engellemesi sonucunda bir gerginliğine neden olmaktadır (Deutsch, 1973, akt. Deutsch, 2011, 

s.21). Kilmann ve Thomas (1975) bireyler arasındaki çatışmanın boyutuyla ilgilenirken, Roloff 

(1987) ise çatışmanın daha çok gruplar arası boyutuyla ilgilendiği dikkat çekmektedir. Bireyler 

arasındaki çatışmalar, etkileşim halindeki iki veya daha fazla kişi arasında yaşanan anlaşmazlığı 

ifade etmektedir (Hocker & Wilmot, 2016, s.4) Gruplar arası çatışma ise bir organizasyondaki 

iki veya daha fazla grup arasındaki görevler, kaynaklar, bilgiler vb. ile bağlantılı uyumsuzluk, 

tutarsızlık veya anlaşmazlık anlamına gelmektedir (Rahim, 2023, s.151).  

Cüceloğlu (2005) ise çatışmayı birey bağlamında ele almış, çatışma durumunun iki veya 

daha fazla güdünün bireyi etkisi altına aldığı anlarda ortaya çıktığını belirtmiştir. Benzer bir 

bağlamda Selman ve Demorest (1986), çatışma durumunu içsel bir dengesizlik hali olarak 

tanımlamaktadır. Bu içsel dengesizlik, düşünce veya duyguları koordine etmede yaşanan 

problemleri yansıtmaktadır (akt. Bloomfield, 1992). Kararsızlık, çelişkili iç konuşmalar veya 

kişinin düşünce ve duygularındaki çıkmazlar içsel gerilimi arttırarak kişilerarası çatışmaya eşlik 

etmektedir (Hocker & Wilmot, 2016, s.3). 

1990’dan önce yapılan çalışmalarda (Aram, Morgan & Esbeck, 1971; Baron, 1989; 

Dalton, 1959; Holzworth, 1983; Özalp, 1989) genel eğilim çatışmanın olumsuz bir durum 

olduğu yönündedir. Bu olumsuzluğu azaltmak veya çatışmayı yönetmenin etkili yollarını 

bulabilmek amacıyla araştırmacıların çatışmanın nedenlerini belirlemeye odaklandığı 

görülmektedir. Daha güncel çalışmalarla (Mai, Do & Phan, 2022; Gelfand, Leslie, Keller & de 

Dreu, 2012; Li, Yang & Ma, 2018; Ramsbotham, Miall & Woodhouse, 2011) birlikte 

çatışmanın neden olduğu olumsuzluklarla birlikte bireylere yeni bir bakış açısı kazandırdığı, 
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etkin yönetildiği zaman tarafların çatışma esnasında daha kaliteli kararlar aldığı gibi yönler 

dikkat çekmeye başlamıştır (Lukasik, 2013). Çatışma, sosyal değişimi sağlamanın yaratıcı ve 

gerekli bir aracı olarak değerlendirilmektedir (Ramsbotham, Miall & Woodhouse, 2011, s.116). 

Droisy ve Gaundron da (2003) kişilerarası çatışmanın bireye kazandırdıklarına çalışmalarında 

yer vererek bu fikri desteklemektedir. Çalışmada kişilerarası çatışmanın, birlikte yaşamayı 

öğrenme ve çevremizdeki farklılıklara kabullenici bir bakış açısı geliştirmek için fırsat verdiği 

ifade edilmektedir. Johnson ve Johnson (1995, s.15) ise çatışmaların başarıyı, akıl yürütmeyi 

problem çözmeyi geliştirdiğini, gençlerin olgunlaşmasına yardımcı olduğunu; ilişkileri 

derinleştirdiğini, her bir kişinin ilişkinin stres altında ayakta kalabileceğine olan inancını 

güçlendirebileceğini belirtilmektedir. Liderin çatışma yönetim davranışlarını inceleyen bir 

çalışma (Gelfand vd., 2012), çatışma durumunun yaratıcılık, müşteri memnuniyeti gibi 

durumlarda performansı arttırdığını ortaya koymaktadır.  

2.1.2. Çatışmanın Nedenleri 

Çatışma durumunun nedenlerini bilmek, çatışmayı önlemek, yıkıcı etkileri azaltmak ve 

etkili baş etme stratejileri geliştirmek için ön koşuldur. Bir kavramla ilgili çalışmaları 

çeşitlendirip, geliştirebilmek için önce o durumu tanımak, ele alınan kavramı oluşturan 

nedenleri öğrenmek, çalışmanın gidişatını belirlemede yardımcı olacaktır. Bu bölümde, çeşitli 

tanımlarla ele alınan çatışma kavramının nedenleri incelenecektir. 

Çatışma kavramı incelenirken elde edilen tanımlar genellikle karşılanmayan temel 

gereksinimler (Bodine, Crawford & Schrumpf, 2002; Deutsch, 1973), sınırlı kaynaklar 

(Wilmot, 1976) ve farklı değerler (Moix, 2011) olmak üzere üç temel kaynaktan yaşanan 

uyuşmazlıklardan karşımıza çıkmaktadır. İlk olarak ait olma, güç, özgürlük, eğlence gibi temel 

gereksinimlerin karşılanamaması bireyde gerginlik oluşturarak içsel ve kişilerarası çatışmalara 

neden olmaktadır. Temel ihtiyaçlara karşı algılanan tehditler de çatışma nedenlerindendir 

(Hocker & Wilmot, 2016, s.4). Temel ihtiyaçların karşılanmasına aracılık eden zaman, kişisel 

eşyalar veya halkın ortak mal varlığı gibi gereçler kaynakları oluşturmaktadır. Bunun gibi 

kaynakların kişilerin ihtiyacını karşılayamayacak yetersizlikte olması veya bu şekilde 

algılanması, çatışmalara neden olmaktadır. Birey ve toplumun inançlarını, yaşayışını 

şekillendiren değerlerle ilgili yaşanan çatışmalar, çözümü en zor çatışmalar olarak 

nitelendirilmektedir (Erem, 2008). Fishler (2006, s.179), değer çatışmalarının seçimler gibi 
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küçük farklılıklardan; ideoloji, yaşam biçimi gibi büyük kutuplaşmalara kadar tarafların 

inançlarındaki farklılığı içerdiğini ifade etmektedir. 

Çatışmalarda tek bir olaydan, belirli bir nedenin etkisinden emin olmak zordur 

(Ramsbotham, Miall & Woodhouse, 2011, s.117).  Çatışmanın nedenini anlamak ve çözüm 

sürecini başlatmak için tarafların temel gereksinimlerine, kaynaklarına ve değerlerine karşı bir 

tehdit durumu hissetmeleri alanyazında üzerinde durulan ortak görüştür. Bodine, Crawford ve 

Schrumpf (2002) bu durumun temel psikolojik gereksinimler boyutunu vurgularken; Glasser 

(1990), bireyin tüm davranışlarının amaçlı olduğunu savunmuş, Deutsch (1973) ise kaynakları 

kontrol etme, tercihler ve değerler olmak üzere üç temel nedene odaklanmıştır. 

Deutsch, Coleman ve Marcus (2006, s.8-11), The Handbook Of Conflict Resolution 

kitabında çatışma sürecinin nedenlerini sosyal adalet, güven, güç gibi kavramların algılanma 

biçimi ve motivasyon, kişilik özellikleri, dil kullanımı, otokontrol, önyargı, kültür gibi bireysel 

farklılıklar olarak sıralamaktadır. Çatışma nedenlerine farklı araştırmacıların çeşitli yönlerden 

baktığı görülmektedir. Araştırmacıların değindiği ortak noktalarda ise algı, temel 

gereksinimler, değer farklılıkları ve kaynakların sınırlılığı dikkat çekici çatışma nedenleri 

olarak görülmektedir. 

2.1.3. Çatışma Türleri 

Çatışma türlerini belirlemede çatışma nedenleri ve organizasyonel düzeyler etkilidir. 

Rahim (2023), alanyazında ele alınan çatışma türlerini derleyerek çatışma nedenlerinden ve 

organizasyonel düzeylerden oluşan iki ayrı sınıflama oluşturmuştur. Organizasyonel düzeyler 

kişisel çatışmalar, kişilerarası çatışmalar, grup içi çatışmalar ve kişilerarası çatışmalar olmak 

üzere dört grupta incelenmektedir. 

1. Kişisel Çatışmalar: Bazen bireyler yapmak istedikleri ile yapmaları gerektiğini 

hissettikleri arasında tutarsızlık yaşayabilirler. Kişinin yaşadığı bu istemek-yapılmalı 

ikilemi kişisel bir çatışmaya örnek verilebilir. Kişisel çatışmalar, kişilerarası çatışmayı 

beraberinde getirebilmektedir (Rahim, 2023, s.25). 

2. Kişilerarası Çatışmalar: İki veya daha fazla kişi arasında ortaya çıkan bu çatışma türü, 

bireylerin istek ve hedefleri arasındaki farklılıktan kaynaklanmaktadır (Rahim, 2023, 

s. 220). 
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3. Grup İçi Çatışma: Bir grubun üyeleri veya grubun içindeki alt gruplar arasında amaç 

çatışması, görev belirsizliği veya ihmalleri gibi konulardan ortaya çıkabilen çatışma 

türüdür. 

4. Gruplarası Çatışma: Bir kuruluş içindeki farklı departmanlar arasında gerçekleşen 

çatışmayı ifade etmektedir (Rahim, 2023, s.25). 

Çatışma nedenlerine göre çatışma türlerine ait on bir alt başlık ise aşağıda 

incelenmektedir: 

1. Asıl Çatışma: Üyelerin işle ilgili konularda farklı bakış açılarına veya gerçek görüş 

farklılıklarına sahip olduklarını ifade eden nesnel bir çatışma durumudur. “Maddi 

çatışma” adıyla da bilinen türde çatışma tarafları arasındaki farklı görüşlerin ifade edilip 

edilmediğine veya duyurulmasına bakılmaksızın var olabilmektedir (Mannes, 2009). 

2. Duygusal Çatışma: Grup üyeleri arasındaki düşmanlık, gerginlik ve rahatsızlıklarla 

sonuçlanan bu tür çatışmalar, değerler, görüşler, kişisel zevkler, siyasi görüş farklılıkları 

gibi iş dışı konularda yaşanan çatışmaları ifade etmektedir (De Dreu & Weingart, 2003). 

İlişki çatışması, sosyo-duygusal çatışma ve kişilerarası çatışma olarak da alanyazında 

yer alabilmektedir (Lukasik, 2013). 

3. Süreç Çatışması: Grup içindeki görevlerin nasıl tamamlanması gerektiği, hangi işten 

kimin sorumlu olduğu, son teslim tarihleri gibi konularda yaşanan anlaşmazlıkları 

içeren çatışma türüdür. Bireyler dinlendiklerini hissettiklerinde sıklıkla uzlaşmaya 

varılabildiği görülmektedir (Hocker & Wilmot, 2016, s.90) 

4. Dönüştürücü Çatışmalar: Asıl çatışmadan duygusal çatışmaya dönüşen çatışmaları ifade 

eden çatışma türüdür. Asıl çatışmanın taraflarının birbirleriyle kişisel olarak çatışmaya 

başlaması durumunda meydana gelmektedir (Rahim, 2023, s.22). 

5. Maskeleme Çatışması: Dönüştürücü çatışmalar gibi iki çatışma türünü içermektedir. 

Burada taraflar arasında gerçekte duygusal çatışma mevcuttur. Ancak taraflar bunu 

maskeleyerek dışarıya esaslı çatışmanın var olduğunu yansıtmaktadır. Yani çatışmanın 

nedeni görevle ilgili görünse de aslında duygusaldır, ilişkiseldir (Rahim, 2023, s.22). 

6. Hedef Çatışması: İş yerinde alınan yeni veya rutin olmayan karar durumlarının 

çalışanlar veya yöneticiler tarafından uyumsuz algılanması, anlaşmazlıklar doğurması 

durumunda ortaya çıkan çatışma türüdür (Cosier & Rose, 1977). 
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7. Çıkar Çatışması: Bu tür çatışmalar, hedeflerine ulaşmaya çalışan kişinin eylemlerinin 

benzer amacı olan başka bir kişinin eylemlerini engellemesi durumunda ortaya 

çıkmaktadır (Deutsch, 1973). En belirgin örneklerine sınıf içinde öğretmenlerin not için 

öğrencileri yarıştırması durumunda rastlanmaktadır (Johnson & Johnson, 1995, s.15). 

8. Değerler Çatışması: Etkileşim halindeki iki tarafın belirli konularda değerleri veya 

ideolojilerinin farklılık göstermesi durumunda meydana gelen çatışma türüdür. 

İdeolojik çatışma olarak da adlandırılan bu tür, kişilerarası veya gruplar arasında 

meydana gelebilmektedir (Rahim, 2023, s. 23). 

9. Gerçekçi ve Gerçekçi Olmayan Çatışma: Gerçekçi çatışma görev, hedef, değer, araç ve 

amaçlar gibi rasyonel içeriğe sahip konulardaki uyumsuzlukları ifade ederken; gerçekçi 

olmayan çatışma, taraflardan birinin düşmanlığı, bilgisizliği veya hatayı söyleme 

isteğinin sonucunda meydana gelen çatışmalardır (Rahim, 2023, s. 24). 

10. Yanlış Atfedilen Çatışma: Bu çatışma, meydana gelen olayların nedenlerinin veya 

faillerinin yanlış anlaşılmasıyla ilgilidir. Meydana gelen durumda davranışlar, taraflar 

veya sorunların yanlış belirlenmesiyle oluşan çatışma türüdür. Örneğin bir çalışanın, 

yönetim tarafından alınan bir kararın faili olarak amirini suçlayıp çatışma sürecini 

başlatması bu tür çatışma türüne örnek gösterilebilir (Rahim, 2023, s. 24). 

11. Yerinden Edilmiş Çatışma: çatışma içindeki tarafların çatışmasına neden olan temel 

konular (hayal kırıklıkları, düşmanlık, beklentiler...) yerine anlık meydana gelen ufak 

problemler üzerinden yürütülen çatışma türüdür (Deutsch, 2011, s. 43-68). 

Deutsch’a (1973) göre ise çatışmalar iki tür altında incelenebilir. Bunlar yıkıcı ve yapıcı 

çatışmalardır. Çatışmalar reddedildiğinde, bastırıldığında veya çatışmadan kaçınıldığında 

yıkıcı hale gelebilmektedir. Çatışmanın nihayete ermesi için doğru yolu bilmediklerinde taraflar 

birbirine kızabilir, kavga edebilir veya birbirlerini taciz edebilirler (Johnson & Johnson, 1995).  

Bu tür eylemler genellikle sorunu çözmez ve “yıkıcı çatışma” olarak bilinirler. Yıkıcı çatışmalar 

ilişkileri bozup, bir örgütün amaçlarına olan bireysel bağlılığı tahrip ederek etkileşim 

süreçlerine zarar verebilmektedir. Yapıcı çatışmalar ise, çatışmayı çözüme kavuşturacak tutum 

ve davranışlara odaklanmaktadır. Yapıcı çatışmalarda bireylerin ben dili ile yargılayıcı değil 

tarafsız bir dil kullandığı, rahatsızlık oluşturan durumu açık bir şekilde karşı tarafa ifade ettiği, 

çatışmanın sonuçlanması için fikirlerini açıkladığı gözlenmektedir (Hocker & Wilmot, 2016, 
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s.23-263). Yapıcı çatışma, çatışmanın yararlı sonuçlanması için iletişimin önemini 

vurgulamaktadır. 

Yıkıcı çatışmalarda taraflardan biri diğerinin zararına olacak şekilde kazanırken yapıcı 

çatışmalarda tüm taraflar hedefine ulaşmaktadır. Tarafların çevrelerine ve kendilerine karşı 

kızgın, küskün, incinmiş ve güvensiz olduğu yıkıcı çatışmalara karşın yapıcı çatışmalarda 

taraflar birbirine saygı duyar, güvenir ve olumlu duygular besler. Yıkıcı çatışma türlerine 

başvuran tarafların gelecekte yaşayacakları çatışmalarda da yıkıcı yollara başvurma olasılıkları 

artarken, yapıcı çatışma türünü seçen tarafların gelecekteki çatışmaları yapıcı bir şekilde 

yönetme potansiyelleri artar (Johnson & Johnson, 1995, s.16). 

2.1.4. Çatışmaya Verilen Tepkiler 

Çatışma esnasında tarafların birbirine verdiği tepkiler yaşam deneyimlerinin, 

öğrendiklerinin, karakterinin, algılarının bir bütünüdür. Sakin kalmak, yüksek enerjili tepkiler 

vermek, çekimser davranmak gibi tepkiler bireyin geçmiş yaşantıları, deneyimleri, karakteri ile 

ilgilidir. Bu tepkiler, çatışmanın sürecini ve sonucunu etkilemektedir. Sonuçlar bireyler ve 

gruplar için yapıcı veya yıkıcı olabilmektedir. 

 Rahim ve Bonoma (1979’dan aktaran Rahim, 2023, s.29-32), kişilerarası çatışmaya 

verilen tepkileri beş biçimde ele almaktadır: 

1. Entegre: Birey, kendisi ve başkaları için yüksek kaygı duymaktadır. Taraflar arasındaki 

iş birliğini içeren bu tür tepkiler açıktır, her iki tarafın yararını gözetmektedir. Burada 

bireylerin kaygılarını, hedeflerini dile getirmesi ve sorunla yüzleşmesi tepkilerin 

açıklığını oluşturmaktadır. 

2. Uysal: Kendine karşı düşük, başkalarına karşı yüksek ilgi gösteren bireylerin tepki 

biçimini ifade etmektedir. Fedakârlık unsuru barındıran bu tepkileri veren bireyler karşı 

tarafın çıkarını tatmin etmek için kendi çıkarlarını ihmal etmektedir.  

3. Hâkim: Uysal tarzın aksine bu tarz tepkiler gösteren bireyler kendileri için yüksek ilgi 

ve kaygı duyguları beslemekteyken başkaları için düşük kaygı göstermektedir. Hâkim 

olan veya rekabet eden kişi amacına ulaşmak için genellikle karşı tarafın ihtiyaçlarını göz 

ardı ederek her şeyi yapmaktadır.  

4. Kaçınma: Bu tarz tepkilerde kişinin kendisi ve karşısındaki için düşük ilgi gösterdiği 

görülmektedir. Çatışma durumunu ertelemek veya kaçmak şeklinde yansıyan bu tarzda 

kaçınan kişi kendi kaygısıyla birlikte karşı tarafın kaygısını da giderememektedir. 
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5. Ödün Veren: Tüm taraflar için kabul edilebilir bir karar vermek için tarafların kaygıları 

orta düzeyde ele alınmaktadır. Tüm taraflar için kabul edilebilir bir karara varmak için 

tarafların karşılıklı olarak bir şeylerden vazgeçmesi durumu söz konusudur.  

2.1.5. Çatışma Çözümü 

Tarafların çeşitli sebeplerle uyuşmazlığını ifade eden çatışma durumunda bir kazanan ve 

bir kaybedenin varlığına inanılır. Yüksek kazanma isteği, çatışmaların çözüme kavuşturulması 

için genellikle şiddete başvurmaya neden olmaktadır (Deutsch, 1992, s.10-20). Çatışma 

çözümünde kullanılan şiddet içerikli yıkıcı yollar ya da uzlaşmaya dönük yapıcı yolların 

kullanımındaki seçim kişinin yaşamı boyunca, kişilik özelliklerinin, yaşam deneyiminin ve aile 

geçmişinin bütününe dayalı olarak gelişmektedir (Hamilton & Tayfo, 2012). Geçmiş 

yaşantılara bağlı olarak değişen tepkilere karşın tarafların çatışma çözümünde iş birliğine dayalı 

yapıcı çözümler için girişimlerde bulunmaları gerekmektedir (Türnüklü, 2005). 

Bireylerin çatışma çözümü için yaptığı girişimlerin temelinde iş birlikçi ve rekabetçi 

yaklaşımlar mevcuttur (Deutsch, 1949). İş birlikçi girişimler, çatışmaya dahil olan tarafların her 

biri için faydalı olan sonuçları arama eğilimindedir. Bu girişimlerde taraflar genellikle uzun 

vadeli sonuçlara odaklanarak enerjilerini hem hedeflere ulaşmaya hem de ilişkilerini 

sürdürmeye odaklanırlar. İş birlikçi taraflar diğer tarafların içinde bulunduğu durumu doğru 

olarak algılayarak birbirlerinin istek ve ihtiyaçlarına cevap verme eğilimdedir (Johnson & 

Johnson, 1995, s.24-25). İş birlikçi girişimlerin aksine rekabet, baskıyı ikna etmede araç olarak 

kullanır, ilişkileri zedeleyerek güvensizlik, hayal kırıklığı, öfke gibi olumsuz duygulara neden 

olmaktadır (Kohn, 1992). Rekabetçi girişimlerin sonucunda bir tarafın kazandığı ve bir tarafın 

kaybettiği görülmektedir. Böyle bir girişim yalnızca bir tarafın amaçlarını, istek ve ihtiyaçlarına 

cevap vermektedir (Hocker & Wilmot, 2016, s.164;265;287).  

Öner (2000) etkili bir çatışma çözme sürecinde sekiz aşamadan yararlanılabileceğini 

belirtmiştir. Bu aşamalar şöyle sıralanabilir: 

1.Olumlu ve etkili bir ortam oluşturma 

2.Algıları netleştirme 

3.Kişisel ve ortak istek ve gereksinimlere odaklanma 

4.Olumlu enerjinin paylaşımı 

5.Önce geleceğe yönelik çalışma, sonra geçmişte yaşananların değerlendirerek uzlaşma 

sağlama 
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6.Beyin fırtınası yoluyla seçenekler geliştirme 

7.Uygulanabilir seçenekleri belirleme 

8.Her iki taraf için doyum sağlayacak adil anlaşmalar yapma (s.189-227). 

Belirtilen bu aşamaların çatışma çözümünde iletişim becerilerinin önemine atıfta bulunduğu 

görülmektedir. Etkili iletişim süreci, çatışmaların yapıcı olarak çözümünde önemli bir faktördür 

(Deutsch, 1992, s.10-20). 

2.1.6. Çatışma Çözümünde Kullanılan Yollar 

Çatışma çözümüne ilişkin iki önemli endişe mevcuttur; 1) hedefleri gideren bir uzlaşma 

yoluna varmak, 2) diğerleriyle ilişkiyi sürdürmek. Bu iki endişe göz önüne alındığında 

çatışmaları yönetmek için beş temel yol kullanılabilir (Johnson & Johnson, 2014, s.371-439): 

1.Baykuş (problem müzakereleri): amaca ve ilişkiye yani iki endişe unsuruna odaklanan 

bu yöntem, hedef ve ilişkinin önemli olduğu çatışma çözme durumlarında kullanılmaktadır. 

Karşılıklı çıkarları koruyarak aradaki gerilim ve olumsuz duyguları gidermektedir.  

2.Oyuncak ayı (yumuşatma): ilişkinin çok önemli olduğu bu yöntem de amaçlar çok az 

önem taşımaktadır. Karşı tarafın çıkarlarının çok daha önemli olduğu durumlarda kullanılan 

yöntemde, ilişkiyi en yüksek kalitede sürdürme hedefi ön plana çıkmaktadır. 

3.Köpekbalığı (zorlama veya kazan-kaybet müzakereleri): bu yöntemde önemli olan 

kazanmaktır. Kazanmak için tehdit etme, saldırganlık gibi taktikler kullanılmaktadır.  

4.Tilki (uzlaşmacı): ortak bir noktada buluşmayı temsil eden bu yöntemde her iki tarafın 

da anlaşmaya varmak için bazı isteklerinden vazgeçtiği, ilişkisel değerleri göz ardı ettiği ve 

uzlaştığı dikkat çekmektedir.  

5.Kaplumbağa (geri çekilme): hedef ve ilişkilerden uzak durmayı temsil eden bu yöntem, 

çatışmadan kaçmanın da bir yoludur. Tarafların sakinleşene ve duygularını kontrol altına alana 

kadar çatışmadan çekilmek istemeleri örnek olarak verilebilir.  

Çatışma çözümünde kullanılan diğer bir yaklaşım Hocker ve William (2016, s.40-41) 

tarafından sunulmaktadır. Bu sistem üç farklı yaklaşımdan oluşmaktadır: a) üyelerin 

çatışmadan kaçtığı kaçınma sistemleri, b) üyelerin iş birliği içinde hareket ettiği iş birlikçi 

sistemler ve c) tarafların bağırma, isim takma, suçlama gibi agresif eylemlerde bulunduğu 

saldırgan/zorlayıcı sistemlerdir. Bu sistemlerden hangisinin kullanılacağı, aile, sosyal öğrenme 

ve geçmiş deneyimlerden etkilenmekle birlikte farklı durumlar karşısında farklı çatışma çözme 

sistemleri de kullanılabilmektedir. 
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Çatışma yönetim tarzlarını; yüzleşmeden kaçınma, çözüm odaklılık ve kontrol olmak 

üzere üç başlıkta incelenebilir (Putnam & Wilson 1982): 

• Yüzleşmeden kaçınma, bir çatışmayı ele almak için kullanılan dolaylı stratejileri 

temsil etmektedir; sessizlik, farklılıkların üzerini örtmek ve olumsuz duyguları 

gizlemek gibi iletişimsel tutumları ifade etmektedir.  

• Çözüm odaklılık, bir çatışmada doğrudan iletişimi kullanmayı ifade etmektedir; 

çözüm bulma, her iki tarafın ihtiyaçlarını göz önünde bulundurma gibi tutumları 

barındırmaktadır. 

• Kontrol, çatışma sürecinde iletişimin tek taraflı boyutunu ifade etmektedir; taraflardan 

biri veya her ikisi de bulunduğu konumu, kendi pozisyonunu savunarak etkileşimi 

kontrol altında tutmaya çalıştığı durumları yansıtmaktadır. 

2.1.7. Çatışma Çözümünde Gerekli Beceriler 

İnsanlar doğar, yaşamlarını ilerletmek için gerekli becerileri öğrenir, bu becerileri gerekli 

alanlarda kullandıkları oranda hayatın akışında kalır veya kullanamayarak ortaya çıkan 

sonuçlarla mücadele etmek durumunda kalırlar. Yazı yazamaz durumdan hayatları boyunca 

gerek ödev gerek iş için sayfalarca yazı yazabiliyor hale gelebilirler. Kaygı ile başa 

çıkamadıkları takdirde gerçek potansiyelini ürüne yansıtamayan insan, kaygıyla başa 

çıkabilmenin yollarını öğrenerek kendi için bir gelişim gösterir. Çatışma çözümü de bireylerin 

öğrenebileceği, hayatlarına uyarlayabileceği bir beceridir. Bunun için gerekli becerileri, 

kazanılması gereken davranış yapılarını anlatan birçok eğitim içeriği, birçok materyal 

bulunmaktadır. 

Çatışma çözümü eğitim programı uygulanmış lisansüstü tez çalışmalarında çatışma 

çözümünde kazandırılması hedeflenen beceriler ele alınmaktadır. Ben dili kullanımı, empati, 

çatışmaya ilişkin farkındalık, etkin dinleme becerisi, öfke ile başa çıkma, yapıcı çatışma çözme 

becerilerini kullanma, kendini ifade etme, atılganlık, duyguları tanıma ve kabul etme, olayları 

farklı açılardan görebilme, karşıdakini anlama (Altun, 2011; Ateş, 2014; Dai, 2020; Erdöl, 

2023; Erem, 2008; Güner, 2007; Kasik, 2012; Kuş, 2007; Kutlu, 2016; Tapan, 2006; Yahşi, 

2023) becerileri çalışmalar kapsamında kazandırılması hedeflenen ortak yetkinliklerdir. 

Görüldüğü üzere ben dili kullanımı, etkin dinleme, kendini ifade etme gibi iletişimsel beceriler, 

alanyazında çatışma çözme süresinde gerekli becerilerin başında gelmektedir. İletişim 

becerileri, kişilerarası ilişkilere açıklık getirerek insan ilişkilerinde kolaylaştırıcı bir rol 

oynamaktadır (Şahin, 1999). İnsan ilişkilerinin var olduğu tüm ortamlarda iletişim ve çatışma 
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süreci birbiriyle ilişkilidir. Bu nedenle iletişim hem çatışma nedenleri arasında hem de çatışma 

çözüm sürecinde etkin bir rol üstlenmektedir (Şahin, 2010). 

Çatışma çözümünde karşımıza çıkan diğer bir beceri alanı duyguları düzenlemeyle 

ilgilidir. Duygu düzenleme, bireyin içsel duygu durumu, dikkat, motivasyon ve duygusuna eşlik 

eden davranışların düzenlemesinde rol oynamaktadır (Ersan, 2017). Thompson’a (1994) göre 

ise kişinin hedeflerine ulaşma sürecinde duygusal tepkilerinin yoğunluğunu ve zamansal 

özelliklerini izlemesi, değerlendirmesi ve değiştirmesi organizasyonu ifade etmektedir. Bu 

durumda duyguları tanıma ve kabul etme, öfke ile başa çıkma davranışları duyguları düzenleme 

başlığı ile ilişkilendirilebilir.  

Erdöl (2023), çalışmalarda ortak olan bu yetkinliklerden farklı olarak riskleri öngörerek 

tedbir almayı çatışma çözümü için kazandırılması gereken bir beceri olarak ele almaktadır. 

Çatışma çözümü eğitim programlarında ele alınan diğer beceriler çatışma çözme sürecinin 

aşamalarıyla ilgilidir. Olumlu bir ortam kurma, algıları netleştirme, karşılıklı gereksinimlere 

odaklanma, olumlu enerjiyi paylaşma, geleceğe yönelik çalışma ve geçmişte neler olduğuna 

yönelik ders çıkarma, seçenekler geliştirme, geliştirilen seçeneklerden duruma en uygun 

seçeneklerin belirlenmesi, tarafların her birine çatışma sürecinde tatmini sağlayacak adil 

uzlaşmalar, çatışma çözme süreci için bireylere gereken özellikler olarak ifade edilmektedir 

(Altun, 2011; Ateş, 2014; Kasik, 2012; Kutlu, 2016; Yahşi, 2023). 

2.2. Liderlik 

2.2.1. Liderlik Tanımı 

Liderlik, liderin ortak bir hedefe ulaşmak için bir grubu etkilediği süreçtir (Stogdill, 

1950). Liderliği bir süreç olarak tanımlamak, lider ve takipçiler arasında gerçekleşen 

etkileşimsel yapıyı ifade etmektedir (Northouse, 2016, s.6). Bu tanımlarda ortak hedefler, 

etkileşim ve takipçi kavramları liderliğin bileşenleri olarak dikkat çekmektedir. Ortak 

hedeflerin olması lider ve grup üyeleri arasındaki uyumu arttırarak liderin zorlayıcı ve etik dışı 

şekillerde hareket etme olasılığını azaltmaktadır (Rost, 1991). Diğer bir bileşen olan etkileşim, 

bir liderin grubu etkilemesi ve onlardan etkilenmesi anlamına gelmektedir (Northouse, 2016, 

s.9). Takipçiler ise hedefler, görevler, potansiyel sorunlar ve yöntemler hakkında yargılarını bir 

gruba veya amaca yardım etmede aktif kullanan katılımcılardır (Goethals, Sorenson & Burns, 

2004, s.505). 
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Liderlik, insanları ortak hedeflere doğru etkileyen kişilerin eylemleridir (Seeman, 1960). 

Yukl (1989) benzer şekilde liderlik kavramını açıklarken grubu etkileme ve amaçlara ulaşma 

durumunu ele alarak liderliği, bir grubun amaçlarına ulaşmasına yardımcı olmak için bir bireyin 

diğer üyeler üzerinde etki ve kontrol uygulama yeteneği olarak tanımlamaktadır.  

Sosyal psikologlar liderliği, lider, takipçiler ve ait oldukları grup arasındaki karmaşık 

etkileşimi içeren özel bir sosyal etki durumu olarak ifade ederken (Goethals, Sorenson & Burns, 

2004, s.1462), Burns (1978) liderliği rekabet kapsamında belli güdüler ve değerlere, çeşitli 

ekonomik, politik ve diğer kaynaklara sahip kişiler tarafından karşılıklı seferberlik süreci olarak 

ele almaktadır. Burada, grubu oluşturan bireylerin daha yüksek motivasyon ve ahlak 

seviyelerine yükseltecek şekilde ilişki kurdukları gözlenmektedir. 

Alanyazında liderlik kavramı açıklanırken dört farklı yaklaşımdan yararlanıldığı 

görülmektedir (George & Jones, 2011; Lumby & Coleman, 2007). Bunlar, liderin özellikleri 

yaklaşımı, liderin davranışları yaklaşımı, durumsallık yaklaşımı ve yeni (çağdaş) yaklaşımlardır 

(Cafoğlu, 1997). Özellik yaklaşımı liderliği zekâ, görevin gerekliliklerine yönelik bilgi sahibi 

olma, hakimiyet, kendine güven, aktivite düzeyi, strese tolerans, dürüstlük ve duygusal 

olgunluk özellikleriyle tanımlamaktadır (Stogdill, 1948). Lider davranışı yaklaşımı etkili 

liderlerin ne yaptığına odaklanarak hangi lider davranışlarının grupların hedeflere 

ulaşmalarında yardımcı olduğunu ele almaktadır. Bu davranışlar: grup üyelerine bireysel 

hedefler belirlemek, arkadaşça davranmak ve grup üyelerinin mutlu olmasını sağlamaktır 

(Tscheulin, 1973). Durumsallık yaklaşımı, liderde bulunan özelliklerin her durumda geçerli 

olmayacağını, farklı durumlarda farklı liderlik tarzlarının etkili olabileceğini ele almaktadır 

(Fiedler, 1978). Dördüncü ve son yaklaşım olan çağdaş yaklaşımlar, 21. yüzyılda değişen 

ihtiyaç, istek, görev gibi çeşitli alanlara yönelik ortaya çıkan farklı yaklaşımları ifade etmektedir 

(Northouse, 2017, s.34-36). 

1900’lü yılların sonlarında gerçekleştirilen çalışmalarla şekillenen (Rost, 1991) çağdaş 

yaklaşımlar liderliğin farklı yönlerini ele almaktadır. Liderliği neyin etkili kıldığına dair bir 

anlayışa katkıda bulunan bu bakış açılarından bazılarını George ve Jones (2011, s.349) 

özetlemektedir: durumsallık yaklaşımı liderin özelliklerini liderlik ettiği durumları ele alırken 

yol hedef teorisi liderin takipçilerini nasıl motive edeceği ile ilgilenmektedir. Vroom ve Yetton 

modeli karar alma sürecinde lider ve takipçilerin etkinliğini tartışırken, lider- üye değişimi 

teorisi lider ve takipçileri arasındaki eşit olmayan ilişkiye odaklanmaktadır. 
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Turan (2020), liderlik kavramının sosyal bilimlerin ortak inceleme konusu olmasına 

rağmen liderliği ifade etmede sosyal bilimciler tarafından ortak bir tanımın oluşmadığını 

belirtmektedir. Küresel etkiler, nesiller arası farklılıklar liderlik kavramının insanlar arasında 

farklı anlamda algılanmasına neden olabilmektedir (Northouse, 2016, s.5). Yine de ele alınan 

tanımlar incelendiğinde etkileşim, süreç, amacı gerçekleştirme gibi kavramların liderliğin 

tanımında dikkat çekici boyutta olduğu görülmektedir. 

2.2.2. 21. YY Becerisi Olarak Liderlik 

21. yüzyıl becerileri bireylerin bilgiyle neler yapabileceklerini ve öğrenilen teorik 

bilgilerin gerçek hayata nasıl uygulayabileceklerini vurgulamaktadır (Larson & Miller, 2011). 

Bu beceriler, içinde bulunduğumuz gelişim ve dönüşüm çağının aktif bir parçası olmada önemli 

bir rol oynamaktadır. Örneğin bir ülkenin işgücü içinde yer almak için herhangi bir mesleğin 

gerektirdiği becerileri öğrenmek tek başına yeterli olmamaktadır. Bireylerin gelişen ve dönüşen 

çağa ayak uydurabilmek ve aktif işgücü piyasası içinde yer alabilmek için mesleki bilgilere ek 

beceri ve niteliklere, 21. yüzyıl becerilerine sahip olmaları önemli hale gelmektedir (TTKB, 

2023). 

Duncan (2009), 21. yüzyıl becerilerini "bir ekibin parçası olarak iyi performans 

göstermenin yanı sıra yaratıcılık, azim ve problem çözmeyi giderek daha fazla talep eden 

beceriler" olarak tanımlamaktadır (Larson & Miller, 2011). Uyar ve Çiçek (2021) ise yapmış 

oldukları çalışmada 21. yüzyıl becerilerini sorumluluk sahibi, lider, girişimci, esnek, üretken, 

yaratıcı, gelişmiş iletişim becerilerine sahip, iş birlikçi olma; problem çözme ve medya okur 

yazarlığı olarak ifade etmektedir. Bu beceriler çeşitlenip farklılaşabilmekle birlikte ifade 

edilmek istenen asıl nokta, bireylerin iş ve günlük yaşamda başarılı olmak için mevcut bilgi ve 

becerileri yeni fikirler oluşturmak ve kararlar almak için kullanabilmesidir (Silva, 2009). 

21. yüzyıl becerilerini sınıflandıran 21. Yüzyıl Becerileri Ortaklığı (Paternship for 21st 

Century Skills), eğitimci ve iş dünyası temsilcilerinin bir araya gelerek eğitim, sosyal hayat, iş 

hayatı, yurttaşlık alanlarında yetkinliği elde etmek için bilgi, beceri, uzmanlık ve destek 

sistemleri üzerine gerçekleştirdikleri bir organizasyonu ifade etmektedir (Arslan, 2020; Çiftçi, 

Sağlam & Yayla, 2021). Burada, 21. yüzyıl becerilerinin eğitime dahil edilmesini teşvik eden 

P21 Çerçevesi sunulmuştur (Larson & Miller, 2011). P21 Çerçevesi üç kategoride ele 

alınmaktadır: öğrenme ve yenilik becerileri, bilgi, medya ve teknoloji becerileri ve yaşam ve 

kariyer becerileri (P21 Leadership States 2017). Her bir kategori kendi içinde birçok beceri 
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türünü barındırmaktadır (Arslan, 2020; Çiftçi, Sağlam & Yayla, 2021; Larson & Miller, 2011; 

TTKB, 2023). P21 Çerçevesi’nde ele alınan üç kategori ve barındırdığı beceri türleri şu şekilde 

ifade edilebilir; 

• Öğrenme ve yenilik becerileri; yaratıcılık, eleştirel düşünme, problem çözme, 

iletişim, iş birliği 

• Bilgi, medya ve teknoloji becerileri; bilgi okuryazarlığı, medya okuryazarlığı, 

bilgi, iletişim ve teknoloji okuryazarlığı 

• Yaşam ve kariyer becerileri; esneklik, kendini motive etme, yönetme, 

yönlendirme, liderlik, sorumluluk, girişim ve özyönetim, sosyal ve kültürlerarası 

beceriler, verimlilik ve hesap verebilirlik. 

21. yüzyıl becerileri kapsamında incelenen P21 çerçevesindeki becerilerin öğrenme, 

analiz etme, yeni kararlar alma, üretme gibi farklı süreçlerde gerçekleşebileceği görülmektedir. 

Yaşam ve kariyer becerilerinin kapsadığı alanlar ise bilme ve öğrenmenin, karakteristik 

özelliklerle etkileşimi sonucu sergilenecek becerilerdendir. Burada yer alan liderlik becerisi, 

başkalarını hedefe yönlendirmek, rehber olmak ve ortak bir hedefe ulaştırmak amacıyla 

kişilerarası ilişkiler, problem çözme, dürüstlük, etik davranış sergileme, sorumlu davranma gibi 

özellikleri barındırmalıdır (Yalçın, 2018). 21. yüzyıl becerileri incelendiğinde, bu yüzyıl 

insanının liderlik becerilerinde de bir adım öne çıkmasının önemli olduğu anlaşılmaktadır. 

2.2.3. Lider Öğrencinin Karakteristik Özellikleri 

Liderliğin özellik yaklaşımı tanımı (Stogdill, 1948) hatırlandığında liderlerde zekâ, 

görevin gerekliliklerine yönelik bilgi sahibi olma, hakimiyet, kendine güven, aktivite düzeyi, 

strese tolerans, dürüstlük ve duygusal olgunluk gibi özellikler beklenebilir.  House ve diğerleri 

(2004’den aktaran Northouse, 2017, s.41), kültürün liderlik etkinliği üzerindeki etkisini 

incelemek amacıyla Küresel Liderlik ve Örgütsel Davranış Etkinliği’ni (GLOBE) 

gerçekleştirerek 62 ülkeden 17.000 kişiden elde ettiği verilerle dünya çapında evrensel kabul 

edilen olumlu ve olumsuz liderlik özellikleri ele aldığında ise daha spesifik özellikler öne 

çıkmaktadır. Örneğin çalışmanın sonucunda elde edilen olumlu liderlik özellikleri şöyle 

sıralanmaktadır; güvenilir, öngörülü, pozitif, akıllı, problem çözücü, idari beceriye sahip, 

mükemmeliyet odaklı, öngörü sahibi, dinamik, yüksek motivasyona sahip, kararlı, 

cesaretlendirici, motive edici, etkili, bilgilendirici, takım oluşturucu ve gelişmiş iletişim 

becerileri. Liderliğin ayırt edici özellikleri liderler tarafından olumsuz şekillerde de 
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kullanılabilir (Conger, 1990). Aynı çalışmada olumsuz lider özellikleri ise yalnız, asabi, 

acımasız, asosyal, açık olmayan, diktatör, iş birlikçi olmayan, benmerkezci olarak ifade 

edilmiştir. 

Stogdill (1948), liderlik özellikleri üzerine gerçekleştirdiği çalışmada, liderlik 

özelliklerini ele alan birçok araştırmayı inceleyerek ele alınan özelliklerin bir analizini 

gerçekleştirmiştir. Karşılaştırmalı bir analiz yöntemiyle ele alınan çalışmada başlangıçta yaş, 

boy, kilo, sağlık durumu, dış görünüm, konuşma akıcılığı, zekâ, başarı, bilgi, karar alma, 

özgünlük, iş birliği gibi toplamda 29 özellik durumunun ele alındığı görülmektedir. Çalışmanın 

sonucunda bu özellikler çeşitli kriterler çerçevesinde değerlendirilerek beş kategoride 

sunulmaktadır. Bu kategoriler ve içerdiği liderlik özellikleri şöyledir: 

• Kapasite: zekâ, açıkgözlülük, sözel yetenek, özgünlük, muhakeme 

• Başarı: öğrenim durumu, bilgi, atletik başarılar 

• Sorumluluk: güvenilirlik, insiyatif, sebat, atılganlık, özgüven, görünürlük 

• Katılım: Faallik, sosyallik, iş birliği, uyum sağlama, mizah 

• Statü: sosyo-ekonomik konum, popülerlik 

Ulaşılan bu özelliklerin şaşırtıcı olmadığını ifade eden Stogdill (1948), bu özelliklere 

sahip olan herkesin lider olamayacağını ifade etmektedir. Lider, elde edilen bu nitelik ve 

becerileri liderlik edeceği durumun gerekliliklerine uyarlayabilen kişidir.  

Gruplarda farklı karakterde insanların bulunmasıyla çatışma durumları gözlenebilir. Bu 

çatışmaların iyi yönetilmesi grup motivasyonu ve devamlılığı için önem taşımaktadır (Seval, 

2006). Liderin başlıca sorumluluklarından ve niteliklerinden biri, çatışan taraflara 

anlaşmazlıklarını çözmek için iş birliği yapmanın yollarını bulmalarında yardımcı olmaktır. 

Çatışma çözümü becerisine sahip bir liderin uzlaşmayı teşvik etme, ortak hedefleri vurgulama, 

ortak kazanç için fırsat oluşturma gibi adımlar attığı görülmektedir. Çatışmayı yönetmek için 

gösterilen bu beceriler, bir liderin işinin önemli bir parçasını oluşturmaktadır (George & Jones, 

2011, s.391-396).  

Alanyazında iyi liderliğin birçok başka özelliği ele alınmaktadır. Bunlar arasında zekâ, 

öz farkındalık, öz düzenleme, motivasyon, empati, iş bilgisi, bütüncül yaklaşım, yetki verme 

yeteneği, vizyon, iletişim becerileri, sosyal farkındalık, kendine güven, değişime uyum sağlama 

yeteneği, koordine etme, cesaret yer almaktadır (Goethals, Sorenson & Burns, 2004, s.1180-
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1181). Ayrıca lider, güçlü bir sorumluluk ve görev tamamlama motivasyonu ile canlılık, 

maceraperestlik, özgünlük, sonuçları kabul etmeye hazır olma gibi özelliklerle de karakterize 

edilmektedir (Stogdill, 1974). 

Liderlerden beklenen özellikler öğrenciler özelinde ele alındığında ise daha spesifik 

özellikler öne çıkmaktadır. Örneğin Cansoy, Türkoğlu ve Parlar (2012) öğrencilerin sahip 

olduğu liderlik özelliklerinin çoğunlukla beceri, bilgi ve yetenek alanlarında olduğuna dikkat 

çekmektedir. Ergen öğrenciler grupla çalışma, güvenilir olma, özgüven, problem çözme, 

sorumluluk ve ikna edicilik liderlik özelliklerine sahiptir. Belirtilen bu özellikler, büyük yaş 

gruplarında daha yüksek düzeyde gözlenmektedir. 

Tüysüz (2007), öğrenci liderliği üzerine yürüttüğü doktora tezinde alanyazında ekili 

liderler için belirtilen liderlik özelliklerinin öğrenci liderliğini için temel oluşturduğunu ifade 

etmektedir. Bu özellikler temel liderlik bilgisi, problem çözme becerisi, karar alma, grup 

dinamiğini anlama, gelişim alanında aktiflik, sorumluluk, hedefe yönelik olma, yazılı iletişimde 

iyi olma ve gelişmiş sözlü iletişim becerilerine atıfta bulunan 9 maddede ele alınmaktadır. 

Bunlar dışında lider öğrenciyi iyi bir takım oyuncusu, dost canlısı özellikleriyle tanımlayarak 

lider öğrencinin çatışma çözmede stratejiler geliştirmesi gerektiğine vurgu yapmıştır. 

Liderliği oluşturan nitelikler yaşla birlikte gelişir. Bu nedenle etkili liderlikle sonuçlanan 

liderlik kimliği ve öz düzenleme becerisi kişinin gelişim aşamasına bağlı olarak farklılık 

gösterir (Murphy & Johnson, 2011). Murphy (2011), bu gelişim aşamalarını beş kategoriye 

ayırarak etkili liderliği hayata geçirmek için gereken becerileri ve kaynakların bir listesini 

sunmaktadır.  

• Okul öncesi: 2-5 yaşlarını kapsayan bu dönemde başkalarını etkilemek, diğerlerinin 

kendinden hoşlanmasını sağlamak, isteklerini ifade etmek, artan duygusal zekâ ile 

hazzı erteleme gibi liderlik görev ve becerileri yer almaktadır. 

• İlkokul: 6-11 yaşlarını ifade eden bu dönemde çocuklar ekiplerde diğerlerini koordine 

etme, öğretmen yardımcılığı, sınıf başkanlığı gibi okul liderliği görevleri, bir projede 

aktif rol alma (şeker satıp bağış toplama), fikirleri ifade etmek için topluluk önünde 

konuşma, sosyal durumları anlayarak uygun tepkiler geliştirme gibi davranışlarla 

liderlik becerilerini sergilemektedir. 
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• Ortaokul- erken ergenlik: 12-14 yaşlarındaki bu grup öğrenciler, bağış toplayıp 

öğrenci projeleri için ekipleri koordine etme, öz yönetim, öğrenci gruplarında aktif 

rol oynama, bir amaca destek sağlamak için lider olarak topluluk önünde konuşma 

gibi liderlik becerileri sergilemektedir. 

• Lise- geç ergenlik: 15-19 yaşlarını temsil eden bu gruptaki öğrenciler karmaşık 

projeler organize etme, okuldan sonra veya yaz döneminde bir işte çalışma gibi 

liderlik becerileri sergilemektedir. 

• Üniversite- genç yetişkinlik: 19-22 yaş grubundaki öğrenciler stajlar sırasında gerekli 

olan karmaşık denetim becerileri, birden fazla bileşenle lider olarak hizmet etmek gibi 

beceriler sergilemektedir. 

Sıralanan dönemlerde erken yaş gruplarında önemli olan görevler, ilerleyen yaş grupların 

için de geçerlidir. Örneğin okul öncesi dönemde gözlemlenen hazzı erteleme niteliği erken 

ergenlik döneminde de gözlemlenebilir. Ancak erken ergenlikte gözlenen öz yönetim becerisi 

okul öncesi dönemde gözlenemeyecektir. Dolayısıyla bir yaş grubu için sergilenebilecek 

liderlik özellikleri daha küçük yaş gruplarında henüz olgunlaşmamış olabilir. İncelenen 

çalışmalar çerçevesinde, öğrencilik ve yetişkinlik dönemlerinde liderlik özelliklerinde gözlenen 

farklılıkların, öğrenciler arasında farklı yaş gruplarına göre de değişiklik gösterdiği 

söylenebilir. 

2.2.4. Liderlik Zekâ İlişkisi 

Liderleri tanımlamak için kullanılan niteliklerden biri de zekâdır (Bryman, 1992). Zekâ, 

liderlikte özel yetenek gösteren bireylerin birçok farklı güç durumun üstesinden gelmesini 

sağlamaktadır (Ersoy & Avcı, 2004).  Aynı zamanda zekâ, bir liderin karmaşık sorunları 

çözmesine de yardımcı olmaktadır (George & Jones, 2011, s.340). Sternberg (2007) ise bilgelik, 

zekâ ve yaratıcılığı liderliğin üç temel bileşeni olarak öne sürmektedir. 

 Stodgill (1948), liderlik özelliklerini ortaya koymak için gerçekleştirdiği çalışmada ele 

aldığı kaynakların neredeyse tamamında ortalama bir liderin zekâ bakımından kendi grubunun 

ortalama üye zekâsından fazla olduğunu gösteren kanıtlar sunmaktadır. Ancak yapılan bir 

çalışmada (Holligworth, 1926’dan aktaran Stodgill, 1948) lider ile grup üyeleri arasındaki zekâ 

düzeyinin aşırı farklı olmasının olumsuz sonuçlar doğurabileceği belirtilmektedir. Örneğin 

ortalama IQ düzeyi 100 olan çocuklar arasında liderin IQ düzeyinin 115 ile 130 IQ arasında 

olacağı bulunmuştur. Farkın fazla olduğu aksi durumlarda olumsuzluğa neden olabilecek 
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durumlardan biri kullanılan kelimelerdir. Ortalama zekâ düzeyindeki bir çocuk alışılmadık 

derecede üstün zekâya sahip bir çocuğun daha gelişmiş ve karmaşık ilgi alanlarına ilişkin 

kullandığı iletişim dilinin büyük bir kısmını kavrayamaz. Bu durum, ortak hedefler 

çerçevesinde kurulan etkileşimi tanımlayan liderliği karşılamayacaktır. 

Liderlik ve zekâ ilişkisinde alanyazında sıklıkla karşılaşılan Marland Raporu (1972), 

liderlik özelliklerinin üstün yeteneklilikle ilişkisine yer vermektedir (Cansoy, Türkoğlu & 

Parlar, 2012; Emir & Acar, 2007; Jolly & Kettler, 2004; Külegel, 2020; Milligan, 2004; Özbay, 

2013; Sıkıcıkoğlu, 2019). Marland Raporu, üstün yeteneklilik alanlarını altı başlıkta ifade 

etmeketedir. Üstün yeteneklilik; genel zekâ, akademik üstünlük, yaratıcı yetenek, liderlik 

becerileri, görsel sanatlarda veya performans sanatlarında üstünlüğü içermektedir. Bu raporun 

sunduğu üstün zekâlılık tanımı, üstün zekâlılara yönelik hazırlanan liderlik ve diğer eğitim 

programları için önemli bir referans noktası olmuştur (Milligan, 2004).  

Milligan (2004) kırsal kesimde özel yetenekli çocuklarla bir liderlik eğitim programı 

düzenleyerek öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası liderlik becerilerine yönelik puanlarını 

kaydetmiştir. Çalışmanın sonucunda liderlik üzerine iki önemli sonuç dikkat çekmektedir. 

Bunlardan ilki, özel yetenekli öğrenciler eğitim öncesinde kayda değer ölçüde yüksek liderlik 

puanları elde etmeleridir. İkinci önemli sonuç, liderlik puanları hesaplanırken kullanılan 

ölçeğin 9 alt boyutundaki puanların (liderliğin temelleri, yazılı iletişim, karakter oluşturma 

becerileri, sözlü iletişim, karar verme, grup dinamiği, problem çözme, kişisel yetenekler, 

planlama becerileri) tamamında ön değerlendirmeden son değerlendirmeye kadar bir artış 

gözlenmiştir. Bu sonuç, özel yetenekli öğrenciler arasında liderlik becerileri ileri düzeyde 

olanlar için bile eğitim programının faydalarını ortaya koymaktadır. 

Emir ve Acar’ın (2007) özel yetenekli ve normal gelişim gösteren öğrencilerle 

gerçekleştirilen çalışmasında liderlik becerileri ile zekâ arasında anlamlı ilişkiler olduğu elde 

edilmiştir. Bu sonuçla birlikte, liderlik ölçeğinin alt boyutlarından olan problem çözme, grup 

dinamiği, yordama- tahmin yürütme ve uygulama becerileri arasın anlamlı bir ilişki olduğu elde 

edilmiştir. Yapılan çalışmada özel yetenekli öğrencilerin belirtilen liderlik alanındaki 

becerilerde normal zekâ düzeyindeki öğrencilerden daha yüksek bir başarı gösterdikleri dikkat 

çekmektedir. 
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Liderlik kavramı ile ilgili incelenen ve bu çalışmada sunulan kaynaklardan yola çıkılarak 

liderlik için belli bir zekâ düzeyinin gerekli olduğu görülmektedir. Ancak liderlik için gerekli 

olan bu zekâ düzeyini IQ puanı ile sınırlandırmak mümkün değildir.  

2.3.Özel Yetenek 

2.3.1. Özel Yetenek Kavramı ve Tanımlar 

Özel yetenek kavramı üzerine yapılan tanımlar incelendiğinde üstün zekâ, üstün yetenek, 

özel yetenek sıfatların bazen birbiriyle aynı anlamda bazen birbiri yerine kullanıldığı ve bazen 

farklı anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. Sıralanan sıfatlar zaman zaman birbirine 

karışmaktadır. Uluslararası alanyazında “gifted”, “talented” ve “high ability” olarak kullanımı 

olan bu sıfatların kapsamını belirlemek aslında önemli bir konudur. Bu terimlerin kullanımında 

ortak bir dil kullanmada uzmanlar arasında bile belirsizlik ve tutarsızlık mevcuttur (Davis & 

Rimm, 2014, s.10). Bu durum uzmanların bakış açısıyla, kavrama verilen etikete karşı 

toplumsal bakış açısıyla, bir sıfatı bir dilden başka bir dile çevirmeyle ilgili olabilir. Örneğin 

Gagne (2013) üstün zekayı potansiyel, üstün yeteneği performans olarak nitelendirirken; Taylor 

(1986) üstün zekalı bir bireyin herhangi bir alanda en üst düzeyde olduğunu, üstün yetenekli 

bireyinse herhangi bir alanda ortalama bireyler ile üstün zekalı bireyler arasında yer aldığını 

belirtmektedir.  

Tarihi seyirde Galton, zekâ üzerine bilimsel çalışmalar yapan ilk isimlerden biridir. Zekâ 

üzerine görüşlerini evrim teorisinden yola çıkarak sunan Galton, zekânın kalıtımdan 

kaynaklandığını ve bu kalıtsallığın köklerini duyusal yeteneklerden aldığını öne sürer. Yani 

zekâ, doğal seçilim ve kalıtımın bir sonucudur (Davis & Rimm, 2014, s.5). Yine katı bir bakış 

açısıyla kavrama yaklaşan Terman’a (1911) göre zekâ testlerinde ilk %1’lik kesimde yer alan 

bireyler üstün zekâlıdır.  

Spearman, 1900’lü yılların başında “İki Faktör Kuramı” olarak da bilinen Genel Zekâ 

Kuramını öne sürmektedir. Algı, dikkat, hafıza ve dil gibi çeşitli bilişsel faaliyetlerdeki bireysel 

performansın büyük ölçüde tek bir genel yetenek faktörü tarafından belirlendiğini ifade eden 

kuram, zekâyı “s faktörü” olarak adlandırılan özel ve “f faktörü” olarak bilinen genel iki alanda 

ifade etmektedir (Horwitz vd., 2011). Zekâ kavramını tanımlayan, incelenen bu çalışmalar, 

üstün zekalılıkla ilgili kavramları açıklama sürecinde önemli bir temel oluşturmaktadır 

(Renzulli, 2003).   
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İlerleyen yıllarda birçok farklı çalışmada zekâya çoklu bakış açısı ile yaklaşımlar söz 

konusudur. Thurstone (1938), zekânın tek bir değişkenle belirlenemeyeceğini ileri sürerek 

zekâyı birbirinden bağımsız yedi alanda ele almıştır. Kelime akıcılığı, sözel kavrama, sayısal 

yetenek, uzamsal algı, algısal hız, tümevarım ve hafıza olarak ifade edilen bu yedi alan, Birincil 

Zihinsel Yetenekler Kuramı’nı ifade etmektedir (Kaufman & Sternberg, 2008). Alanyazında 

önemli bir yeri olan bir diğer üstün yetenek kuramı ise Renzulli’nin (1978) Üçlü Halka 

Kuramıdır. Bu kurama göre üstün yetenek; ortalamanın üzerinde yetenek, motivasyon ve 

yaratıcılık olmak üzere üç bileşenin etkileşimini yansıtan davranışlarla tanımlanmıştır. 

Ortalamanın üzerinde yetenek terimi genel yetenek ve özel yetenek alanlarını tanımlamaktadır. 

Genel yetenek, bilgiyi işleme, yeni durumlara yönelik geçmiş deneyimlerden hareketle tepkiler 

oluşturma ve soyut düşünme kapasitesini; özel yetenek bilgi- beceri edinme ve genel yetenek 

alanlarının çeşitli kombinasyonlarının oluşturduğu yeni becerileri ifade etmektedir. Yüksek 

düzeyde soyut düşünme, sözel-sayısal akıl yürütme, hafıza, kelime akıcılığı genel yetenek 

alanına; bale, heykel, liderlik becerileri özel yetenek alanına örnek oluşturmaktadır (Renzulli, 

2003). Kuramın diğer bileşenlerinden motivasyon, belirli bir soruna ve çalışma alanına yönelik 

yüksek düzeyde ilgi, coşku, hayranlık duyguları içinde olmakla beraber ilgi duyulan alandaki 

çalışmaları azim, tahammül, kararlılık ve sıkı çalışma gibi tutumlarla ilerletme kapasitesini 

ifade etmektedir (Renzulli, 2011). Yaratıcılık boyutunun akıcılık, esneklik, düşüncedeki 

özgünlük faktörleriyle ilişkilendirildiği görülmektedir (Renzulli, 2003). 

Sternberg (1988) de zekanın türleri olduğunu öne sürmüş ve üç zekâ türünden 

bahsetmiştir. Bahsi geçen bu zekâ türleri analitik zekâ, yaratıcı zekâ ve pratik zekâdır.  Bunlar 

analitik, yaratıcı ve pratik zekâ türleridir. Başarılı insanların güçlü üstün yeteneklilik durumunu 

bu türle belirlemektedir. Yaratıcı zekâ yeni, yüksek kaliteli ve yararlı, etki alanı geniş fikirler 

üretme becerisi olarak tanımlanırken analitik zekâ, fikirlerin kalitesini değerlendirmek; pratik 

zekâ ise başkalarını bu fikirlerin yararlılığına ikna etmek için kullanılmaktadır (Sternberg, 

2019). Başarılı bir birey ya bu üç tür arasında denge sağlamalı, ya da bunlardan birinde çok iyi 

düzeyde olmalıdır.  

Bir diğer çoklu bakış açısı da Çoklu Zekâ Kuramı ile Gardner (1983) tarafından ortaya 

konmuştur. Zekânın yalnızca IQ puanıyla açıklanamayacak kadar önemli olduğunu savunan 

Gardner (1997), tek kriter ile sınırlandırılan tanılamaya eleştiri getirmiştir. Çoklu zekâ kuramı, 

insan zekâsının daha geniş kültürel sistemler, kodlar ve toplumun uygulamalarını göz önünde 
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bulundurmaktadır. Kültür içinde belirli rollerden yola çıkarak bireysel farklılıklar ve yetenekle 

birlikte ortaya çıkan çok yönlülüğü dikkate alır ve insanın biricikliğine hitap etmektedir. 

Kuram, sekiz bileşeni ortaya koyar. Bu bileşenler sözel zekâ, matematiksel zekâ, görsel zekâ, 

kinestetik zekâ, ritim zekâsı, sosyal zekâ, öze dönük zekâ ve doğa zekâsıdır (Gardner, 2011). 

Bir veya daha fazla kültürel ortamda sorunları çözme veya ürünler üretmeye aracılık eder 

(Renzulli, 2002).  

Gagne (1985) ise üstün zekâ ve üstün yetenek kavramlarını ayrı ayrı ele almaktadır. Ona 

göre üstün zekâlı en az bir yetenek alanında eğitimsiz ve doğuştan doğal yeteneklere sahip olma 

ve bu yeteneklerin bir bireyi yaşıtları arasında ilk %10’luk dilime yerleştirecek derecede 

kullanılması anlamına gelir. Bu tanım zekânın ölçülebilir, niceliksel kısmını ele alır, üstün 

zekâlı olmayı IQ ile eş tutar. Üstün yetenek ise fen bilimleri, matematik, sanat, spor, satranç 

gibi çeşitli spesifik alanlarda potansiyelin yaşantı ve deneyim yoluyla beceriye dönüşmesini 

ifade eder. Bu dönüşüm sürecinde bireysel ve çevresel katalizörler, öğrenme durumları ve şans 

gibi faktörler etkilidir ve üstün yetenek için de bireyin yaşıtları arasında ilk %10’luk dilimde 

olması koşulu savunulur (Gagne 2000, 2013). 

Kaufman ve Sternberg (2008) özel yeteneklilik kavramları ile ilgili yaptıkları çalışmada, 

yetenekli olma durumunu belirlerken göz önünde bulundurulması gereken dört sınırlılığı 

vurgulamaktadır.  

1. Çalışma, “yeteneklilik” kavramının bir etiket olduğunu ifade etmiştir. Bir çocuğun özel 

yetenekli olup olmadığı sorulduğunda, cevap kişinin belirlediği kritere bağlıdır ve bu 

durumda mutlak veya doğru denilebilecek kriterler yoktur.  

2. Etiketleme yaparken genel ve spesifik iki yol olduğu ifade edilir. Genel yol, özel 

yeteneklileri birçok alanda yetenek sahibi olarak tanımlar, yani bir kişi ya yeteneklidir ya 

değildir. Spesifik yol, yazma becerileri, sözel beceriler gibi özel yetenekliliğin bir veya 

birkaç sınırlı alanda olduğunu ima eder. 

3. Diğer bir sınırlılık zaman ve mekâna vurgu yapmaktadır. Özel yeteneklilik durumu 

zaman ve mekâna göre değişir. Geçmişte klasik Yunanca ve Latinceyi hızla öğrenme 

yeteneği özel yetenekliliğin önemli bir işareti olarak görülebilirken bugün böyle bir 

yeteneğe daha az değer verilebilir. Metropolde yetenekli olarak etiketlenen bir çocuğun 

becerileri, kırsalda karşılık bulmayabilir ya da tam tersi bir durum söz konusu olabilir. 
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4. Son olarak özel yeteneklilik açıklanırken kullanılan kavramların akademik dilde mi, 

pratik çerçevede mi, ifade edileceği üzerine bir sınırlılık söz konusudur. 

Alanyazında incelenen yaklaşımlar sonrasında özel yetenek, üstün zekâ, üstün yetenek 

kavramlarının birbiri yerine kullanıldığı görülmektedir. Türkiye’de ise güncel olarak özel 

yetenek sıfatı kullanılmaktadır. Bu bağlamda bu tezde de özel yetenek kavramının kullanımı 

söz konusudur. Özel yetenek kavramı MEB (2021) tarafından “genel zihinsel yetenek, özel 

akademik yetenek, dil, matematik, fen bilimleri, sosyal bilimleri, liderlik, yaratıcılık, görsel ve 

işitsel sanatlar ve psiko-motor alanlarda gösterilen yüksek düzeyde performans” olarak 

tanımlanmaktadır.  

2.3.2. Özel Yetenekli Bireylerin Özellikleri 

Özel yetenekli bireyler, normal gelişim gösteren bireylere göre bilişsel, sosyal-duygusal, 

kişilerarası iletişim gibi alanlarda hızlı gelişen ve farklı seyreden özelliklere sahiptir (Acar, 

2007). Özel yetenekli bireylerle ilgili yapılmış çalışmalar incelendiğinde bu bireylere ait 

özelliklerin farklı alt boyutlarda ele alındığı görülmektedir. Bunlardan biri gelişim alanlarıdır. 

Örneğin Silverman (1994), özel yetenekli bireylerin bilişsel gelişim, psikomotor gelişim, 

sosyal-duygusal gelişim alanları gibi birçok farklı alanda öne çıkan özellikleri olabileceğini 

belirtmiştir. Bu alanlardan biri olan sosyal ve duygusal özellikler, bireylerin çevresiyle olan 

etkileşim becerilerinin birçoğunu gerçekleştirmesinde etkili ve önemli bir rol oynamanın yanı 

sıra eğitimsel işlevlerin gerçekleştirilmesine de yardımcı olmaktadır. Sosyal- duygusal 

özellikler hakkında bilgi sahibi olmanın, özel yetenekli bireylerin ihtiyaçlarına cevap vermek 

adına etkileşim halinde oldukları birey ve kurumlara birçok farklı yararı bulunmaktadır. 

Örneğin öğretmenlerin özel yetenekli bireylere rehberlik etmesinde ve eğitim kurumlarının 

müfredat düzenlemelerinde daha etkili yolları keşfetmesinde bu özellikleri bilmenin önemini 

vurgulamaktadır (Dahlallah & Ahmad, 2022). 

Özel yetenekli bireylerin özellikleri ele alınırken göz önünde bulundurulan diğer bir 

noktada kültürel ve bireysel farklılıklardır (Baldwin, 2002).  Bir kişinin yetenekli olarak 

tanımlanıp tanımlanamayacağı kültürün değerlerine bağlıdır. Estetik, bilimsel, ekonomik veya 

atletik alanlardaki genel akademik beceriler ve yetenekler her zaman üstünlük olarak 

değerlendirilmeyebilir (Davis & Rimm, 2014, s.3). Örneğin Finlandiya’da yapılan bir 

çalışmada (Ngara & Parath, 2004) özel yeteneklilerin iletişim becerilerinde iyi olduğu, Kore’de 
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yapılan bir çalışmada (Lim, Plucker & Im, 2002) ise özel yeteneklilerin sosyal sorumluluk 

konusunda iyi olduğu öne çıkan iki farklı karakteristik özelliktir.  

Özelliklerin sınıflanmasıyla ilgili bir başka bağlam da yetenek düzeyi olabilir. Bu bakış 

açısıyla özel yetenekli bireyleri kendi içerisinde beş düzeye ayıran Ruf (1998, s.54-90) her 

düzeyde birbirinden farklılaşan özelliklere değinmiştir. Bu düzeyler ve sosyal duygusal yönden 

öne çıkan özellikleri şöyle ele alınmıştır: Birinci düzeydeki özel yeteneklilerde benmerkezci, 

düşük empati, rekabet duygusuyla birlikte gelen çatışma ve katı psikolojik yapı gibi özelliklerle, 

maddi kazanç, yüksek başarı hedefleri, güç ve şöhrete karşı yoğun arzuların olduğu 

belirlenmiştir. İkinci düzeydekilerin bulundukları toplumun normlarına karşı büyük bir 

sorumluluk duygusu taşıyan geleneksel bireyler, başkalarından çok etkilenen, diğerlerine 

kıyasla yetersizlik duygusu yoğun, çelişkili eylemleri ve çelişkili duyguları ön planda olan 

özelliklere sahip olduğu belirtilmiştir. Üçüncü düzeydeki bireylerin bağımsız düşünme 

özelliklerine karşın iç çatışmalarının yoğun, ideallerine karşı aşağılık duygusu içinde, inanılan 

ancak tutarsızca uygulanan ahlaki bir çerçeve içinde olduğu görülmektedir. Dördüncü düzeyde 

yer alan bireyler değerlerine bağlılık, çevresini ve kendini var olduğu haliyle kabul etmiş, 

sorumluluk duygusuyla kendine ve başkalarına yararlı olma isteğinde ve kendine ait bir felsefi 

görüş içindedir. Beşinci düzeydekilerde ise iç huzur ve uyum düzeylerinin yüksek olduğu, 

evrensel şefkat ve diğerkamlık özelliklerinin baskın olduğu belirlenmiştir. 

Bir gelişim alanına veya düzeye bağlı kalmadan özel yeteneklilerin karakteristik 

özelliklerini ele alan araştırmacılar da vardır. Örneğin Dakhlallah ve Sayid Ahmed (2022) ve 

Davis ve Rimm (2014) çalışmalarına göre özel yetenekli bireylerin aşağıda sıralanan özelliklere 

sahip olduğu görülmektedir: 

- Erken dönemlerde başlayan ve devam eden uykuya dirençlilik hali 

- Hızlı öğrenme kapasitesi 

- Olaylar, nesneler ve ilişkiler arasındaki bağlantıları hızlı fark etme 

- Meraklılık hali 

- Erken ve ileri dil gelişimi 

- Soyut, muhakeme gerektiren problemleri çabuk çözme 

- Üstün analitik yetenekler 

- Üst düzey düşünme becerilerini aktif kullanma 
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- Problem çözme, analitik düşünme gibi alanlarda etkili stratejiler kullanma 

- Geniş ilgi alanı, gizemli ve karmaşık durumlara karşı ilgi  

- İleri gözlem yeteneği 

- Belleksel işlemlerde gelişmişlik 

- Öğretilenin ötesine geçerek bilgiyi yeni durumlara uyarlama 

- Çeşitli yetenek alanları  

- Yüksek hedef ve beklentiler 

- Tepkisellik, alınganlık 

- Öğrenme sürecindeki karmaşıklıktan hoşlanma 

- Mükemmeliyetçilik 

- Etrafındaki sosyal olaylara karşı farkındalığı yüksek, empati, ahlak, adalet, 

dürüstlük gibi güçlü değerler, başkalarının duygu ve düşüncelerine karşı 

hassasiyet 

Miller (2009), sınıf öğretmenlerinin özel yetenekli öğrencilerin belirlenmesindeki tavsiye 

ve yönlendirmedeki önemli rolüne vurgu yaparak gerçekleştirdiği çalışmada, sınıf 

öğretmenlerinin özel yetenekliliğe dair bilgi ve düşüncelerini derlemiştir. Burada elde edilen 

verilerde, sınıf öğretmenlerine göre özel yetenekli öğrencilerin özelliklerine dair 

düşüncelerinde en sık kullanılan özellikler; bağlantıları ve ilişkilerini görme, yaratıcı ve orijinal 

fikir üretme, meraklı olma, keşfetmekten keyif alma, yeni fikir ve bilgilere ilgi duyma, bilgileri 

hızlı ve kolay alma, sorunlara yeni çözümler üretmeyi sevme, problemleri çözmede mantığı 

kullanma, geniş bilgi birikimine ve kapsamlı- sofistike bir kelime dağarcığına sahip olma olarak 

belirlenmiştir. Aynı çalışmada iş ve kişisel eşyaları konusunda düzenli, sessiz, ödevi tamamlar, 

başkalarıyla kolayca iletişim kurar, zorlukların üstesinden gelebilir, daha az yetenekli olanları 

kabul etmekte güçlük çeker, geleneğe saygı duyar gibi özellikler, öğretmenler tarafından daha 

az ifade edilen özellikler arasında yer almaktadır. 

Farklı bakış açıları olmasına rağmen özel yetenekli bireylerin çabuk öğrenme, yaratıcılık, 

liderlik, girişkenlik, gelişmiş problem çözme becerileri, mükemmeliyetçilik gibi özellikleri pek 

çok kaynakta (Bernstein, 2003; Davis & Rimm, 2014, s.31-54; Inman & Kirchner 2021, s.65-

84; MEB, 2022) dikkat çekmektedir. Bu özellikler de kendi içinde birçok farklı kişilik özelliğini 

barındırmaktadır. Bu kapsamda liderlik özelliklerine sahip olan özel yetenekli bir birey 

popülerlik, kendini iyi ifade edebilme, karar alırken objektif bir bakış açısı sergileyebilme, grup 
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içinde eşitlikçi bir yaklaşım gösterme, girişkenlik, dinleme becerileri sergileme, grup üyelerini 

üretkenliğe teşvik etme (Gür, 2017, s.18-19) gibi özelliklere de sahip olduğu görülmektedir. 

Özel yetenekli öğrencilerin sosyal ilişkiler içindeki tavrı ve problem çözücü rolleri ile 

birlikte Bildiren (2018), liderlik özelliklerini şu şekilde ele almıştır: 

• Özel yetenekliler grup içinde düzenlenen çeşitli birçok etkinlikte lider 

konumundadır. 

• Tavsiye almak için sık sık kendilerine başvurulur. 

• Karşısındakilerle ilişkiyi koruyucu bir tutum içindedir ve iletişimini empatik bir 

tavırla ilerletir. 

• Oluşturulan fiziki gruplarda bütünlüğü sağlama ve grup üyelerini destekleyici bir 

rolü vardır; grup üyelerini derinlemesine tanır, grup içinde kime ne görev vereceğini 

iyi bilir. 

• Akran arabulucu niteliğine sahiptir. 

• Sorumluluklara bağlılığı yüksek, sorumluluğu üzerine almada yüksek bir motivasyon 

içindedir. 

• Olayları mantık çerçevesinde değerlendirip objektif bir yaklaşımla karar alır. 

Bir işi tamamlama, toplumsal kurallar, ahlaki yargılar gibi kişilerarası ilişkileri etkileyen 

durumlar özel yetenekli bireyler için kaygı vericidir. Bu durumun nedeni özel yeteneklilerdeki 

duyarlılık ve mükemmeliyetçilik ile ilişkilendirilebilir (Gür, 2017, s.26-27; Özbay & Palancı, 

2011).  Diğerlerinin yaşadığı problemler, özel yetenekli bireyler için içten duyarlılık gösterilen 

alanlardandır (Çağlar, 2004). Sosyal ilişkiler içinde yaşanan yeni, beklenmedik durumlara karşı 

problem çözücü potansiyele sahip olan özel yetenekli bireyler, bu ilişkilerdeki üyelerin 

yaşamlarına derin bir ilgi duyar, yaşanan anlaşmazlıklar ve diğer sorunlarda hakemlik rolü 

üstlenir, çözüm yolları için girişimde bulunurlar. Bu roller esnasında objektif, güvenilir, 

önerilere açık, iş birlikçi bir tutum sergiledikleri; çözüm odaklı, mantık ve muhakeme 

çerçevesinde ilerledikleri görülmektedir (Çağlar, 2004; Kaya, 2022; Demirtaş, 2023).  

Özel yeteneklilerin karakteristik özellikleriyle ilgili incelenen kaynaklar her özelliğin, 

tüm özel yetenekli bireyde aynı düzeyde gözlenmeyebileceğini ancak özel yetenekli bireylerin 

yaşıtlarına göre dikkat çeken özellikler olduğunu göstermektedir. Çoğu kaynakta (Bildiren 
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2018; Cross & Cross, 2018; Davis & Rimm, 2014; Melekoğlu & Sak, 2021; Shavinina, 2003) 

öğrenme, kavrama, ilgi alanları, liderlik, empati, problem çözme, soyut düşünme, hafıza, 

kelime dağarcığı, yaratıcılık, dikkat süresi, duyarlılık, gözlem, sentez gibi özelliklerde 

yaşıtlarına göre farklı gelişim gösterdikleri dikkat çekmektedir. Yaşıtlarına göre farklı gelişim 

göstermekle birlikte özel yeteneklilerin kendi arasında da bu özellikler farklı seviye ve farklı 

gelişim dönemlerinde gerçekleşebilmektedir (Ayas & Kirişçi, 2021). 

 2.4. İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde çatışma çözme, liderlik ve özel yetenek kavramları ile ilgili alanyazında 

yapılan yurtiçi ve yurtdışı çalışmalara yer verilmiştir. 

2.4.1. Çatışma ve Çatışma Çözümüyle İlgili Çalışmalar 

2.4.1.1. Çatışma ve Çatışma Çözümü Kavramıyla İlgili Yurtiçi Araştırmalar 

Aksu (2023), çevreye yönelik tutum ile okul bahçesi yeşil alan kullanımının çocuklardaki 

çatışma çözme davranışlarını yordama düzeyini incelemeyi amaçladığı yüksek lisans tezi 

kapsamında 2020-2022 eğitim öğretim döneminde Aydın ili Efeler ilçesindeki 16 ortaokuldan 

1489 öğrenciye ulaşmıştır. Çalışma grubunu, bu 16 okuldaki beş, altı, yedi ve sekizinci sınıfta 

öğrenim gören gönüllü öğrenciler oluşturmaktadır. İlişkisel tarama modelinin kullanıldığı 

çalışmanın veri toplama aşamasında kişisel bilgi formu, Çevresel Tutum Ölçeği ve Çatışma 

Çözme Davranışları Belirleme Ölçeğinden yararlanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda elde 

edilen bulgular sonucunda çevresel tutumun iyi olması, öğrencilerin çatışma çözme 

davranışlarına olumlu yönde etki ettiği görüşmüştür.  

Karapınar (2021) yüksek lisans çalışmasında ergenlerin çatışma çözme becerilerini sosyal 

destek ve özerklikleri bağlamında ele almıştır. Çalışmanın örneklemini 2019-2020 eğitim 

öğretim yılında Konya Meram’da eğitim gören 14-18 yaş aralığındaki 857 ergen 

oluşturmaktadır. Çalışma kapsamında verilerin elde edilmesinde Çatışma Çözme Davranışını 

Belirleme Ölçeği, Algılanan Sosyal Destek Ölçeği ve Ergen Özerklik Ölçeğinden yararlanılan 

çalışmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Çalışma sonucunda çatışma çözme, sosyal 

destek ve özerklik ölçümlerinde çeşitli ilişkiler elde edilmesiyle birlikte çatışma çözme 

becerileri ölçeğinden erkeklerin saldırganlık alt boyutu puanlarının, kadınların ise problem 

çözme alt boyutu puanlarının daha yüksek olduğu elde edilmiştir.  
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Özalp Pekmez (2019), 5. Sınıf öğrencilerine uygulanan yaratıcı drama temelli çatışma 

çözme programının çatışma çözme becerine etkisini belirlemek amacıyla gerçekleştridiği 

çalışmada, ön test-son test- izleme testi uygulanarak deney, kontrol ve plasebo gruplu deneysel 

desenden kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 2018-2019 eğitim öğretim yılında İzmir 

ili Kemalpaşa ilçesinde öğrenim görmekte olan bir ortaokulun toplamda 46 öğrencisi 

oluşturmaktadır. 5. sınıf düzeyindeki öğrencilerin 16’sı deney, 15’i kontrol ve 15’i plasebo 

grubunu oluşturmaktadır. Deney grubuna 8 oturumdan oluşan yaratıcı drama temelli çatışma 

çözme programı uygulanırken, plasebo grubuna çatışma çözme ile ilişkisi olmayan 3 farklı 

seminer çalışması uygulanmış, kontrol grubu ile ise herhangi bir çalışma gerçekleştirilmemiştir. 

Eğitim programı öncesinde, sonrasında ve uygulamalardan 4 hafta sonra yapılan izleme 

çalışmasında bütün gruplara Çatışma Çözme Becerileri Ölçeği uygulanmıştır. Gerçekleştirilen 

analiz sonuçlarına göre yaratıcı drama temelli çatışma çözme programının çatışma çözme 

becerisi üzerinde olumlu yönde bir etkisi olduğu, kontrol ve plasebo gruplarında ise anlamlı bir 

etkisi olmadığı görülmektedir. 

Ateş (2014), yüksek lisans tezinde Çatışma Çözme Eğitim Programı’nın altıncı sınıf 

düzeyindeki öğrencilerin çatışma çözme becerilerine ve özsaygı düzeylerine etkisini 

incelemiştir. Ön test-son test-izleme testi kontrol gruplu desen kullanılan bu araştırmanın 

çalışma grubunu 2013-2014 eğitim-öğretim yılında İstanbul ili, Avcılar ilçesinde bulunan bir 

özel okulun 30 altıncı sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Başlangıçta, çalışma grubunu belirlemek 

amacıyla 75 altıncı sınıf öğrencisine Çatışma Çözme Davranışını Belirleme Ölçeği ve 

Coopersmith Özsaygı Envanteri uygulanmıştır. Bu 75 öğrenciden velisi izin veren, eğitim 

programı için uygun zamana sahip, gönüllü ve ölçeklerden belirlenen puanları (ÇÇDBÖ 

problem çözme alt ölçeğinden 12-60 arası, saldırganlık alt ölçeğinden 12-51 puan arası almış 

olmak) almış 30 öğrenciler seçilerek çalışma grubu oluşturulmuştur. Yansız olarak 15 öğrenci 

deney grubuna ve 15 öğrenci kontrol gruplarına atanmıştır. Deney grubuna yedi hafta boyunca 

50 dakikadan oluşan Çatışma Çözme Eğitim Programı oturumları uygulanırken, kontrol 

grubuna herhangi bir uygulama yapılmamıştır.  Deney ve kontrol gruplarına Çatışma Çözme 

Eğitim Programı oturumlarının sonlanmasından 1 hafta sonra son test, 4 hafta sonra ise çatışma 

çözme becerileri ve özsaygı düzeylerindeki artışın kalıcılığı belirlenmek amacıyla izleme 

testleri uygulanmıştır. Elde edilen bulgular, çatışma çözme eğitim programı sonucunda deney 

grubundaki öğrencilerin çatışma çözme ve özsaygı düzeylerinin yükseldiği, kontrol grubundaki 

öğrencilerde ise farklılık olmadığı yönündedir. 
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Çavuş Kasik (2012), yüksek lisans tezinde 7.sınıf öğrencilerinin benlik saygısı düzeyleri 

ile çatışma çözme becerilerini incelemiştir. Çalışmanın amacı, 7. sınıf öğrencilerine uygulanan 

Çatışma Çözme ve Akran Arabuluculuğu Eğitim Programı’nın öğrencilerin benlik saygısı ve 

çatışma çözme becerilerine etkisinin incelenmesidir. Bu amaçla çalışmada ön test-son test 

kontrol gruplu desen kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 2010-2011 eğitim-öğretim 

yılında Samsun ili Atakum ilçesinde iki farklı okulda öğrenim gören 10’u deney 10’u kontrol 

grubu olmak üzere toplamda 20 7. sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Çalışma kapsamında 

kullanılan Kendine Saygı Ölçeği ve Çatışma Çözme Davranışını Belirleme Ölçeği, eğitim 

programının uygulamasından önce ve sonra deney ve kontrol gruplarının her birine 

uygulanmıştır. Ön test uygulanmasının ardında deney grubuna Çatışma Çözme ve Akran 

Arabuluculuğu Eğitim Programı 13 hafta boyunca 80-90 dakikalık oturumlar şeklinde 

uygulanırken, kontrol grubuyla bu süreçte herhangi bir çalışma gerçekleştirilmemiştir. 13 

oturumluk eğitim programının ardından her iki grupla da son test uygulaması 

gerçekleştirilmiştir. Elde edilen bulgular, uygulanan Çatışma Çözme ve Akran Arabuluculuğu 

Eğitim Programı’nın öğrencilerin benlik saygısı ve çatışma çözme becerileri üzerinde anlamlı 

bir fark oluşturduğunu göstermektedir. 

Güner (2007) çatışma çözme becerileri geliştirmeye yönelik grup rehberliğinin lise 

öğrencilerinin saldırganlık ve problem çözme becerileri üzerine etkisini incelemiştir. Ön test-

son test kontrol gruplu desen kullanılan bu araştırmanın çalışma grubunu 2004-2005 eğitim-

öğretim yılında Bursa ili Osmangazi ilçe sınırları içinde bulunan toplamda 60 lise 9. sınıf 

öğrencisi oluşturmaktadır. Öğrencilerden 30’u kontrol grubunu oluştururken 30’u deney 

grubunu oluşturmaktadır. Çatışma çözme beceri grup rehberliğinin etkililiğini belirlemek 

amacıyla uygulama öncesi ve sonrasında her iki gruba da Saldırganlık Ölçeği ve Problem 

Çözme Envanteri uygulanmıştır. Deney grubuna her biri 90 dakikadan oluşan 12 oturum 

çatışma çözme becerileri eğitimi verilirken kontrol grubuna hiçbir eğitim verilmemiştir. Eğitim 

programının uygulanmasının ardından grupların saldırganlık düzeylerinde ve problem çözme 

becerilerine yönelik gerçekleştirilen analizlerde; çatışma çözme becerileri eğitiminin 

saldırganlığı azaltıcı, problem çözme becerilerini arttırıcı etkisi elde edilmiştir. 

2.4.1.2. Çatışma ve Çatışma Çözümü Kavramıyla İlgili Yurtdışı Araştırmalar 

Morozova, Fasolko, Poliuha, Veselska ve Bagration (2022), çalışmalarında öğrencilerin 

iletişim ve çatışma çözme becerileri düzeyine uygulanan çatışma çözümünde kullanılan sosyal 
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beceriler programının etkisini belirlemek amacıyla ön test- son tez kontrol gruplu ilişkisel 

tarama yönteminden yararlanılmıştır. Veriler, Leary testi, Çatışma Durumlarında Thomas 

Davranış Testi, İletişim Becerilerinin Değerlendirilmesi Anketi ve Boyko Empati Testi 

aracılığıyla elde edilmiştir.  İletişim ve çatışma çözme konusundaki sosyal becerilerin 

araştırılması için 18-22 yaş arası 350 öğrenciden veri toplanmıştır. Çatışma çözümünde 

kullanılan sosyal becerileri geliştirmek için hazırlanan program, 12-15’erli gruplar halinde 

toplam 80 öğrenciye uygulanmıştır. Eğitim 8 konuda 8 farklı dersten oluşmakla birlikte her ders 

ortalama 3,5-4 saat olacak şekilde eğitim süreci gerçekleştirilen çalışma profesyonel 

psikologlar tarafından gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen eğitim sonucunda öğrencilerin 

çatışma çözmede uzlaşma ve iş birliğini tercih etme durumlarında, empatik yeteneklerinde artış 

gözlenirken otoriterlik, saldırganlık ve bencillik gibi kişilerarası etkileşim tarzlarında belirgin 

bir azalma olduğu tespit edilmiştir.   

Wang, Zhu ve Ke (2022) Amerikan üniversitelerindeki Çinli öğrencilerin akranları ve 

öğretim üyeleriyle sınıf çatışmalarını nasıl çözdüklerine dair daha kapsamlı bir anlayış ortaya 

koymak amacıyla gerçekleştridikleri çalışmada “Çinli öğrenciler ABD’de hangi çatışma çözme 

becerilerini kullanıyor?” ve “Çinli öğrenciler ABD’de ne tür çatışma çözümü kaynakları 

arıyorlar?” sorularına yanıtlamayı hedeflemektedir. Nitel araştırma yöntemlerinden 

yorumlayıcı fenomenolojik modelin kullanıldığı çalışma kapsamında verilerin elde edilmesi 

amacıyla 10 Çinli öğrenciden sınıfta yaşadıkları anlaşmazlıkları çözme konusundaki deneyim 

ve stratejilerinin paylaşması istenmiştir. Çalışma kapsamında katılımcıların deneyimlerinden 

beş ortak tema ortaya çıktığı tespit edilmiştir. Bu beş tema; çatışmayı erken bir aşamada 

yönetmek, deneyimli Çinlilerden öneriler almak, Amerikalı akran, danışman ve eğitmenlerle 

aradaki mesafeyi korumak, ilişkileri geliştirmek için hediyeleşmek ve başkalarının saygısını 

kazanmak için önce özür dilemek olarak belirlenmiştir. Sonuç olarak Çinli öğrencilerin çatışma 

çözme strateji ve tarzlarının önemli ölçüde Çin kültürü tarafından şekillendirildiğini ve bu 

öğrencilerin ihtiyaçlarını, olumsuz duygularını ifade etme olasılıklarının daha düşük olduğu 

görülmektedir. 

Heydenberk ve Heydenberk (2007) anaokulu ve 1. sınıf öğrencilerinde zorbalığı önlemek 

amacıyla uygulanan sosyal duygusal okur yazarlık ve çatışma çözme programının etkililiği 

üzerine gerçekleştirmiştir. Ön test- son test modelinin kullanıldığı çalışmanın verileri Öğrenci 

Öz Raporu ile elde edilmiştir. Çalışma kapsamında anaokulu ve 1. sınıflardan oluşan toplamda 



35 

 
 

 

71 öğrenciye 3 sınıf öğretmeni eşliğinde duyuşsal kelime dağarcığını ve kişilerarası çatışmaları 

çözmeyi artırmaya yönelik somut etkinlikleri içeren birer saatlik yedi eğitim oturumu 

uygulanmıştır. Çalışmanın sonucunda uygulanan programın, öğrencilerin çatışmayı yapıcı bir 

şekilde yönetmelerini sağlayan sözel ve fiziksel saldırganlık ifadelerinde anlamlı azalmalar 

sağladığı gözlenmiştir. 

2.4.2. Liderlik Kavramıyla İlgili Çalışmalar 

2.4.2.1. Liderlik Kavramıyla İlgili Yurtiçi Araştırmalar 

Sıkıcıkoğlu (2019), yüksek lisans tezi kapsamında yaptığı çalışmada, ilkokul 2, 3 ve 4. 

sınıf öğrencilerinin liderlik düzeyleri ile zekâ düzeyleri arasındaki ilişkinin belirlenmesi ve 

demografik değişkenlerin liderlik düzeyleri üzerindeki etkisinin incelenmesi amaçlanmaktadır. 

İlişkisel tarama modelinin kullanıldığı araştırmanın örneklemini Eskişehir ilindeki bir ilkokulda 

öğrenim gören 139 öğrenci oluşturmaktadır. Çalışmada Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği, 

Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği Öğretmen Formu ve Anadolu-Sak Zekâ ölçeği 

aracılığıyla veri toplanmaktadır. Çalışma sonunda liderlik düzeyi ile genel zekâ ve alt 

bileşenlerinin tümü arasında anlamlı pozitif ilişkiler bulunmuştur. Diğer bir sonuca göre normal 

ve normalin üzerindeki zekâ düzeyine sahip öğrencilerin liderlik becerilerinin de anlamlı bir 

şekilde farklılaştığı görülmüştür. Demografik değişkenler bağlamında yapılan analizler 

sonucunda liderlik düzeyinin cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası ve anne eğitim düzeyine göre 

farklılık göstermediği; sınıf düzeyi, baba eğitim düzeyi, gelir düzeyi ve ders dışı topluluk 

faaliyetlerine katılma bağlamında farklılıklar gösterdiği elde edilmiştir. 

Tapşın (2019), yüksek lisans tezinde Adapazarı ilçesinde öğrenim gören ortaokul 

öğrencilerinin, serbest zamanlarında spor yapıp yapmama durumlarına göre liderlik 

becerilerinin incelenmesini amaçlanmaktadır. İlişkisel tarama modelinin kullanıldığı 

çalışmanın örneklemini Sakarya ili Adapazarı ilçesindeki 11 ortaokulun 5,6,7,8. sınıflarında 

öğrenim gören 530’u erkek, 500’ü kız olmak üzere toplam 1030 ortaokul öğrencisi 

oluşturmaktadır. Çalışmada veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu ve Roets Liderlik 

Değerlendirme Ölçeği kullanılmıştır. Çalışmanın sonucunda ortaokul öğrencilerinin serbest 

zamanlarda spor yapma duruma göre liderlik özelliklerinin yükseldiği, spor yılının artışı ve 

lisanslı olma durumlarının liderlik özelliklerini arttırdığı görülmüştür. 

Semiz (2011), yüksek lisans tezi kapsamında sporun liderlik üzerine etkisini 

incelemektedir. Ortaöğretim öğrencilerinde sporun liderlik üzerine etkisini incelemek amacıyla 
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gerçekleştirilen çalışmada tarama modelinden yararlanılmıştır. Çalışmanın evrenini, 2010-2011 

eğitim öğretim yılında Sakarya ili Hendek ilçesinde öğrenim gören 180 lisanslı sporcu 

ortaöğretim öğrencisi oluşturmaktadır. Çalışmaya evreni oluşturan 180 öğrenciden 168’inin 

katılım sağlaması nedeniyle örneklem oluşturulmadığı ifade edilmektedir. Çalışmada 

demografik bilgi formu ve Liderlik Yönelimleri Anketi ile veriler elde edilmiştir. Elde edilen 

verilerin analiz ve değerlendirmesi sonucunda aktif olarak spor yapma yılının, liderlik 

davranışlarını olumlu olarak etkilediği elde edilmiştir. 

Durmuş (2011), yüksek lisans tezinde ilköğretim ve lise öğrencilerinde görülen liderlik 

davranışlarını incelemektedir. İlköğretim ve lise öğrencileri arasında lider olarak atfedilen 

öğrencilerin gösterdikleri liderlik davranışlarının neler olduğu ve buna ilişkin algıların çeşitli 

bağımsız değişkenlere göre farklılaşma durumunu belirlemeyi amaçlayan çalışmada, betimsel 

tarama modeli kullanılmaktadır. Çalışmanın örneklemini, 2009-2010 eğitim öğretim yılında 

öğrenim görmekte olan, Çanakkale ilindeki 8 ilköğretim ve 6 Anadolu lisesinden olmak üzere 

toplamda 402 öğrenci oluşturmaktadır. Öğrencilerin 244’i ilköğretim 4-5-6-1-8. sınıf, 158’i 

ortaöğretim 9-10-11-12. sınıflarda öğrenim görmektedir. Çalışmada veriler araştırmacı 

tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi Formu ve Liderlik Yönelimleri Anketi aralığıyla elde 

edilmektedir. Çalışma sonunda, öğrencilerin liderlik davranışı puanlarının yüksek olduğu, kız 

öğrencilerin erkek öğrencilere göre liderlik davranışlarının daha yüksek bir ortalamaya sahip 

olduğu, ilköğretim öğrencilerinin liderlik davranışlarının, ortaöğretimdeki öğrencilere göre 

daha yüksek olduğu ve yılda 20’den fazla kitap okuyan öğrencilerin 20’den az okuyanlara 

kıyasla liderlik davranışlarının daha yüksek olduğu bulguları elde edilmiştir.  

Tüysüz (2007), doktora tezi çalışmasında “Biz Lideriz” eğitim programının 6. Sınıf 

öğrencilerinin liderlik rolleri ve davranışlarını etkisinin incelenmesi amaçlanmaktadır. 

Çalışmada deneysel araştırma modeli kullanılmıştır. İki aşamadan oluşan çalışmanın ilk 

aşaması, Lider Öğrenci Ölçeği geliştirilerek geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapılmasını 

kapsamaktadır. Çalışmanın ikinci aşamasında ise “Biz Lideriz” eğitim programının 

oluşturularak çalışma grubu belirleme uygulama, analiz sentez süreçleri gerçekleştirilmektedir. 

90 öğrenci ile gerçekleştirilen Lider Öğrenci Ölçeği’nin güvenirlik ve geçerlik çalışmaları 

sonucunda ölçek 32 madde ve 4 ölçekten oluşan son haline getirilmiştir. Ölçeğin son haline 

gelmesinin ardından “Biz Lideriz” eğitim programı oluşturularak araştırma sürecinin ikinci 

kısmına geçilmiştir. Çalışmaya 2006-2007 eğitim öğretim yılında Kocaeli ilinin İzmit ilçesinde 
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bulunan bir özel okulda öğrenim gören 6. sınıf öğrencilerinden 20’si deney, 29’u kontrol olmak 

üzere toplamda 49 öğrenci dahil olmuştur. Eğitim programı öncesinde deney ve kontrol 

gruplarının her birine Genel Yetenek Testi, Soyut Yetenek Testi, Problem Çözme Envanteri ve 

Lider Öğrenci Ölçeği uygulanmıştır. 5 gün boyunca 26 ders saati uygulanan eğitim programı 

sonunda her iki gruba da Lider Öğrenci Ölçeği ve Problem Çözme Envanteri son test olarak 

uygulanmıştır. Eğitim programının uygulanmasından önceki süreçte kullanılan Genel Yetenek 

ve Soyut Yetenek testleriyle öğrenciler arasındaki eşitliği sağlamak amaçlanmıştır. Sonuçta, 

eğitim programının liderlik rolleri ve davranışları üzerinde anlamlı bir fark oluşturduğu elde 

edilmiştir.  

 2.4.2.2. Liderlik Kavramıyla İlgili Yurtdışı Araştırmalar 

Tortosa Martînez, Pêrez-Fuentes ve Jurado (2022), öğrenci liderliği ile ilgili yaptıkları 

çalışmada akademik katılımı teşvik etmede etkili olan öğrenci liderliği ile ilgili değişkenleri 

tanımlamayı hedeflemektedir. Bu amaçla sistematik inceleme metodu takip edilerek iki aşamalı 

bir çalışma gerçekleştirilmiştir. Öncelikle araştırmaya dahil edilecek çalışmalar belirlenmiş, 

ardından daha ileri analizler için belirlenen çalışmaların verileri incelenmiştir. Çalışmalara 

ulaşmak için Web of Scince, Scopus, PsycINFO ve Dialnet olmak üzere dört elektronik veri 

tabanından yararlanılmıştır. Çalışmaya, lise öğrencilerinin akademik bağlılıkları ile liderlikleri 

arasındaki ilişkiye odaklanan, dergi makalelerinde yayınlanan (tez, konferans bildirileri hariç 

tutularak), İspanyolca veya İngilizce, 2011 ile 2022 yılları arasında yayınlanan tam metin 

erişimi olan toplamda 10 çalışmaya dahil edilmiştir. Araştırmaya dahil edilen çalışmalar 

yazarlar-yayın yılı, ülke, çalışmanın amacı, liderlik ve akademik bağlılık ilişkisi, ana sonuçlar 

ve etkili liderliğin değişkenleri başlıkları altında incelenmiştir. Analizler sonucunda öğrenci 

liderliği ile ilgili alanyazında önemli bir boşluk olduğu, ancak çalışmaların öğrenci katılımının 

öğrenci liderliğiyle bağlantılı olduğunu doğruladığı; liderliğin akademik bağlılığı nasıl 

etkilediği ile ilgili yeterli kanıt olmadığı, ancak ulaşılan bir çalışmada liderliğin anlamlı 

öğrenmede bilgiyi uygulamaya yönelik stratejiler üretmede çaba ve katılım değişkenlerini 

etkilediği elde edilmiştir. Elde edilen diğer bir sonuç, iyi performans ve etki gösteren liderler 

öğrencilerin yüksek düzeyde iyimserlik ve bağlılık geliştirmelerine katkı sağladığı yönündedir. 

Jambunathan, Jayaraman, Jayaraman ve Jayaraman’ın (2019) çalışmasında akran 

liderliğindeki liderlik atölye çalışmalarının Hindistandaki’ ortaokul öğrencilerinin liderlik 

becerileri üzerindeki etkisi incelenmiştir. Ön test-son test tasarımının kullanıldığı çalışmada 
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öğrencilerin kendi liderlik becerileri ve etkili liderlik için gerekli olan becerilere ilişkin 

algılarını ölçmek için 20 maddelik anket uygulaması ile öğrencilerin 1’den 10’a kadar bir 

liderin özelliklerini sıraladıkları bir liste aracılığıyla veriler elde edilmiştir. Çalışmanın 

örneklemini 10-14 yaş arası 598 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında çalışmaları 

yürütmek amacıyla eğitim almış 2 lise öğrencisi gruplara akran liderliği uygulamalı aktiviteler 

sunup çok az didaktik eğitime yer vererek çalışmayı yürütmüştür. Çalışmanın sonuçları, akran 

liderliğindeki atölye çalışmalarının Hindistan’daki ortaokul öğrencileri arasında kendi liderlik 

becerilerine ilişkin algıları ve etkili lider için gerekli olan temel becerilere ilişkin algıları 

değiştirmede etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

2.4.3. Özel Yeteneklilerin (Liderlik ve Çatışma Çözümü) Özellikleriyle İlgili Çalışmalar 

2.4.3.1. Özel Yeteneklilerin (Liderlik ve Çatışma Çözümü) Özellikleriyle İlgili Yurtiçi 

Araştırmalar 

Özbey-Gökçe, Ellibeş-Cerrah ve Arpaz-Ünsal (2021), özel yetenekli çocukların kendi 

arkadaşlık ilişkilerine yönelik görüşlerini incelemek amacıyla gerçekleştirdikleri 

çalışmalarında nitel araştırma tekniklerinden yararlanarak 12 öğrenci ile görüşme sağlamıştır. 

Arkadaşlık İlişkileri Görüşme Formu Kullanılarak elde edilen bulgularla, arkadaşlık ilişkilerine 

yönelik 9 tema oluşturulmuştur. Bu temalar birliktelik, çatışma, yakınlık, iletişim, yardım, 

bağlılık, güven, özdeşim ve sadakattir. Çatışma olgusuna yönelik sorular 5 sorunun sonucunda 

öğrencilerin verdiği cevaplar incelendiğinde öğrenci cevaplarının genel olarak arkadaşlık 

ilişkilerini sürdürmeye yönelik olduğu görülmektedir. 

Akyürek (2020) özel yetenekli öğrencilerin liderlik becerilerine ilişkin algılarını 

belirlemek amacıyla gerçekleştirdiği çalışmasında kesitsel tarama modelini kullanmıştır. 

Çalışmanın örneklemini 2018-2019 eğitim öğretim yılında Ankara’daki BİLSEM’lerde 

öğrenim gören 338 öğrenci oluşturmaktadır. Çalışmanın veri toplama aşamasında Roets 

Liderlik Değerlendirme Ölçeği kullanılırken, ölçeğin geçerlik çalışması için Üstün Öğrencilerin 

Davranışsal Özellikleri Ölçeği’nin liderlik alt ölçeği ve Liderlik Kontrol Listesi kullanılmıştır. 

Elde edilen verilerden yola çıkılarak gerçekleştirilen analizlerde özel yetenekli öğrencilerin 

liderlik becerilerinin yeterli ve iyi düzeyde olduğu sonucuna varılmıştır. Liderlik becerileri 

cinsiyet, sınıf, doğum sırası, aile gelir durumu değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık 

görülmezken; kardeş sayısı, anne eğitim durumu, baba eğitim durumu ve BİLSEM özel yetenek 

alanı değişkenlerine göre anlamlı bir fark olduğu görülmüştür. 
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Külegel’in (2020) yüksek lisans tezinde çevre eğitimine dayalı fen, teknoloji, 

mühendislik, matematik (E-STEM) temelli etkinlik geliştirmek, sunmak ve geliştirilen 

etkinliklerin özel yetenekli öğrencilerde çevreye yönelik algılarını ve 21. Yüzyıl becerilerini 

incelemek amaçlanmaktadır. Nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışmasının kullanıldığı 

çalışmanın örneklemini 2019-2020 eğitim öğretim yılında öğrenim görmekte olan 5 ve 6. sınıf 

17 özel yetenekli öğrenci oluşturmaktadır. Bu öğrencilere 6 haftalık 34 saat süren E-STEM 

uygulamaları dört ayrı konuda gerçekleştirilmiş. Verilerin elde edilmesinde yarı yapılandırılmış 

görüşme, odak grup görüşmesi, gözlem formu, öğrenci günlükleri, öz değerlendirme formu, 21. 

yüzyıl becerileri açık uçlu soru formu ve çevre algılarına yönelik açık uçlu soru formu 

kullanılmıştır. Çalışmanın sonucunda, E-STEM uygulamalarının özel yetenekli öğrencilerin 

geri dönüşüm, sürdürülebilir çevre ve alternatif enerji kaynakları konularının önemini 

anladıkları; hava, uzay, su ve ses kirlilikleri gibi çevre sorunlarına yaratıcı çözüm önerileri 

sunabildikleri; yaratıcılık, eleştirel düşünme, sorumluluk, üretkenlik, iletişim, girişimcilik, iş 

birliği, liderlik ve problem çözme gibi 21. Yüzyıl becerilerini geliştirdikleri görülmüştür. 

Ataman (2019) yüksek lisans çalışması kapsamında üstün zekalı olan ve olmayan 

çocukların liderlik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla 6-11 yaş öğrencileriyle çalışmasını 

gerçekleştirmiştir. Verilerin elde edileceği ‘Liderlik Potansiyeli Ölçeği’ araştırmacı tarafından 

oluşturularak literatüre kazandırılmıştır. Bu kapsamda ölçeğin geliştirilme aşamasında 

toplamda 921 ilk ve ortaokul öğrencisi çalışmaya dahil edilmiştir. Çalışmanın ikinci 

aşamasında ise ölçeğe son hali verilerek 287 normal, 105 üstün zekalı öğrenci ile çalışma 

ilerletilmiştir. Çalışmadan elde edilen bulgularla üstün zekalı öğrencilerde normal öğrencilere 

göre; kız öğrencilerde erkek öğrencilere göre liderlik potansiyelinin daha yüksek olduğu 

sonucuna varılmıştır. 

Sevgili-Koçak ve Kan (2019) tarafından özel yetenekli öğrencilerin sosyal duygusal 

beceri algıları, arkadaşlık nitelikleri ve yalnızlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek 

amacıyla gerçekleştirilen çalışmada 3 ve 4. Sınıfa devam eden toplamda 174 BİLSEM 

öğrencisinden veri toplanmıştır. İlişkisel tarama modelinden yararlanılan çalışmada Sosyal 

Duygusal beceri Algısı Ölçeği, Çocuklar için Yalnızlık Ölçeği ve Arkadaşlık Niteliği Ölçeği 

kullanılmıştır. Arkadaşlık Niteliği Ölçeği dostluk ve eşlik etme, onaylama ve destekleme, 

yardım ve rehberlik, sırları paylaşma / kendini açma, çatışma çözme, çatışma ve ihanet olmak 

üzere toplamda altı alt boyuttan oluşmaktadır. Çalışmanın sonunda elde edilen bulgular özel 



40 

 
 

 

yetenekli öğrencilerin sosyal duygusal beceri algıları ile arkadaşlık nitelikleri arasında anlamlı 

bir ilişki olduğunu gösterirken; sosyal duygusal beceri algıları ile yalnızlık puanları arasında 

anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Sonuç olarak özel yetenekli öğrencilerin algıladıkları sosyal 

duygusal becerileri arttıkça arkadaşlık niteliklerinin arttığı görülmüştür. 

İnci (2014), yüksek lisans tezi çalışmasını ilköğretim kademelerinde eğitime devam eden 

üstün yetenekli öğrencilerin üstün performans alanlarından kaynaklanan özelliklerinin ne gibi 

sınıf yönetimi sorunlarına yol açtığının incelenmesi amacıyla gerçekleştirmiştir. Çalışmada 

nitel ve nicel teknikler bir arada kullanılarak karma yöntemden yararlanılmıştır. Araştırmanın 

çalışma grubunu, 2014 yılında İstanbul ilindeki 127 üstün yetenekli ikinci kademe öğrencisi ve 

43 üstün yetenekliler eğitmeni oluşturmaktadır. Çalışmanın veri toplama aşamasında nicel 

kısım için Torrance Yaratıcı Düşünce Testi, Olumlu Olumsuz Mükemmeliyetçilik Ölçeği ve 

Minessota Danışma Envanteri Liderlik Alt Ölçeğinden yararlanılırken, nitel bölümler için 

görüşme formundan yararlanılmıştır. Verilerin analiziyle birlikte üstün yetenekli öğrencilerin 

sınıf içinde sorunlara neden olan üstün yeteneklilik özellikleri karşı koyuculuk, itaatsizlik, 

saldırgan davranışlar, şımarıklık, hiperaktivite, izinsiz hareketler yapma, saygısızlık, 

sorumluluktan kaçma gibi davranışlar olduğu görülmüştür. Çalışmada karşılaşılan bu problem 

davranışların üstün yetenekli öğrencilerin genel-özel zihinsel yetenek alanları, 

mükemmeliyetçilik, yaratıcılık ve liderlik özelliklerinden kaynaklanabileceği ifade 

edilmektedir.  

2.4.3.2. Özel Yeteneklilerin (Liderlik ve Çatışma Çözümü) Özellikleriyle İlgili Yurtdışı 

Araştırmalar 

Ronksley-Pavia ve Neuumann (2022) tarafından özel yetenekli ilkokul ve lise 

öğrencilerinin çevrimiçi katılımını desteklemeye yönelik liderlik uygulamalarını keşfetmek 

amacıyla özel yetenekliler eğitimi öğretmenleri ve ekip liderleriyle bir çalışma 

gerçekleştirmiştir. Çalışma kapsamında yarı yapılandırılmış görüşme yöntemi ile 1 eğitim ekibi 

lideri ve 3 uzman öğretmenden elde edilen veriler, tematik olarak analiz edilmiştir. Analizler 

ve elde edilen bulgular sonucunda liderlik uygulamalarının olumlu öğrenci katılımı ve öğrenci 

potansiyeliyle orantılı olarak öğrenme çıktıları elde etmek amacıyla üstün yetenekliler eğitimi 

öğretmenlerini ve öğrencilerini çevrimiçi öğrenme ortamlarında aktif olarak destekleme 

gerekliliği, özel yetenekli öğrencilerin ilgisini çekmek için dijital-çevrimiçi yenilik ve 

yaratıcılığın desteklenmesinin, özel yetenekli öğrencilere eğitim veren eğitmenlerin 
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uzmanlaşması, özel yeteneklilerin çevrimiçi katılımının teşvik edilmesi ve uzman öğretim 

ekibinin özel yetenekli öğrencilerin ve ebeveynlerinin ihtiyaçlarını ve kaygılarını karşılamaya 

yönelik takip süreci hakkında temaların ortaya çıktığı görülmüştür.  

Yan ve Berliner’in (2016) yaptıkları çalışmada Çin’de başlatılan özel yeteneklilere 

yönelik üniversite programında karşılaşılan gerilimleri, özel yetenekli üniversite öğrencilerinin 

bu gerilimleri nasıl tanımladıkları ve hangi koşulların bu gerilimleri açıklayabileceğine 

inandıkları incelenmektedir. Nitel araştırma yöntemlerinden yararlanılan çalışmada, bireysel 

yarı yapılandırılmış görüşmeler aracılığıyla 18 özel yetenekli üniversite öğrencisinin görüşleri 

alınmıştır. Çalışmanın sonucunda özel yeteneklilere sunulan eğitim programının başarı 

yönelimini ve aşırı beklentileri teşvik ettiği, öğrencilerin içsel gelişimini destekleyici olmadığı, 

programın ulusun ekonomisini ve gücünü arttırmak için özel yetenekli öğrencilerin entelektüel 

potansiyelini kullanma kaygısına karşın öğrenci ve ebeveynlerin öncelikle kendini 

gerçekleştirme ve kişisel başarı hedefleri taşımasının gerilime neden olduğu görülmüştür. 

Bununla birlikte öğrencilere göre katılımcılar, müfredat ve öğretim, çalışma programı ve 

kariyer rehberliği gibi eğitim hükümleri istikrarsızdır. Sonuç olarak gerilimlerin temelini özel 

yetenekliler için oluşturulmuş bu üniversite programının hükümetin hedefleri ile öğrencilerin 

kişisel gelişim ihtiyaçları arasındaki uyuşmazlığın potansiyel bir alan oluşturduğu elde 

edilmiştir. 

Zhbanova, Rule ve Stichter (2013) azınlık gruplarındaki erken çocukluk dönemi 

öğrencilerinin özel bir zenginleştirme projesi sırasında ve sonrasında performans yoluyla özel 

yetenekli olarak tanımlanıp tanımlanamayacağını araştırmaktadır. Nitel araştırma 

yöntemlerinden yararlanılan (gözlem, araştırmacı günlüğü) çalışmada, seçilen öğrencilerin 

akranları ile arasındaki liderlik düzeylerini incelemek amacıyla ön test- son test çalışması ve 

sosyogram gibi nicel araçlardan da yararlanılmıştır. Toplamda 8 öğrenciye (dört kız, dört erkek; 

beş beyaz, üç Afrikalı) 12 hafta boyunca hazırlanan zenginleştirme programı uygulanmıştır. 

Sonuçta, 3 Afrikalı Amerikalı öğrenciden ikisi uygulama sırasındaki liderlikleri, yaratıcılıkları 

ve akademik performanslarıyla özel yetenekli olarak tanımlanmıştır. Özel yetenekli olarak 

tanımlama almayan diğer 6 öğrencinin ise zenginleştirme programından davranış 

problemlerinde azalma, lider olarak görülme, öz güvenlilik hali gibi özüne ve sosyal ortamına 

katkı sunan sonuçlar elde ettiği kaydedilmiştir. 
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3.YÖNTEM 

3.1. Araştırma Modeli 

Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerisi ile liderlik özelliklerinin inceleneceği 

bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden olan ilişkisel tarama modelinden 

yararlanılmaktadır. İlişkisel tarama, iki ve daha fazla değişken arasındaki birlikte değişim 

durumunun varlığını belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir (Karasar, 2009). İlişkisel 

tarama, öncelikle mevcut bir durumu ortaya koyduğu için bazen bir tür betimleyici araştırma 

olarak ele alınabilmektedir. Bu yöntem kapsamında iki veya daha fazla ölçülebilir değişken 

arasındaki ilişkinin varlığını ve varsa ne derece olduğunu ortaya koymak mümkün olabilir 

(Gay, Mills & Airasian, 2012, s.203-227). İlişkisel desenin kullanıldığı araştırmalarda var olan 

durum olduğu gibi betimlenerek, durumu etkileyen değişkenlerin ilişkisi ve boyutu 

araştırmacının müdahalesine kapalı bir biçimde ortaya konmaktadır (Kaya, Balay & Göçen, 

2012; Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz, Demirel, 2014). 

3.2. Örneklem 

Evrenini özel yetenekli ortaokul öğrencilerinin oluşturulduğu bu çalışmanın örneklemi 

belirlenirken amaçlı örneklem yöntemlerinden kolay ulaşılabilir durum örneklemesi 

yönteminden yararlanılmıştır. Kolay ulaşılabilir durum örneklemesi, araştırmacının yakın ve 

erişilebilir bir durumu seçerek araştırma sürecini hızlı ve pratik bir şekilde gerçekleştirmesine 

imkân verir (Yıldırım & Şimşek, 2021, s.121-122). Bu çalışmada, ortaokul düzeyinde üstün 

yetenek tanısı almış özel yetenekli öğrencileri çalışmaya dahil etmek amacıyla amaçlı 

örnekleme yönteminden yararlanılarak ÜYEP öğrencilerine ulaşılmıştır. ÜYEP (Üstün 

Yetenekliler Eğitim Programları), Anadolu Üniversitesi bünyesinde yer alan, kendine özgü 

tanılama, müfredat, öğretim, değerlendirme, program ve öğretmen eğitimi modellerini 

kapsayan bir programdır (Sak, 2011). Program güz, bahar ve yaz dönemlerinde 

yürütülmektedir. Bu kapsamda ÜYEP hafta sonu ve yaz enstitüsü programlarına kayıtlı 

toplamda 147kişilik öğrenci grubu, çalışmanın örneklemini oluşturmaktadır. Bu öğrencilerin 

70’i ÜYEP hafta sonu, 78’i ise ÜYEP yaz enstitüsü kapsamında çalışmaya dahil olmuştur. 

Çalışma grubuna ilişkin betimsel değerler Tablo 1’de belirtilmiştir. 
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Tablo 1. Örneklemin Cinsiyet ve Sınıf Düzeylerine Göre Dağılımı 

  Cinsiyet    

 Erkek Kız   

Sınıf 

Düzeyi 
Sayı % ss Sayı % ss Toplam % 

5 39 26,53 0,69 15 10,20 0,67 54 36,73 

6 33 22,4 0,62 18 12,24 0,59 51 34,69 

7 12 8,16 0,64 9 6,12 0,48 21 14,28 

8 14 9,52 0,48 7 4,76 0,55 21 14,28 

Toplam 98 66,66 0,60 49 33,33 0,57 147 100 

 

Tablo 1’de görüldüğü üzere araştırmaya dahil olan öğrencileri 5, 6, 7 ve 8. sınıf 

düzeyindeki öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklemin %66,66’lık kısmını 98 erkek öğrenci 

oluştururken geriye kalan %33,33’lük kısmını 49 kız öğrenci oluşturmaktadır. Sınıf düzeyinde 

dağılıma bakıldığında, araştırmaya en çok 54 kişi ile 5. sınıf öğrencilerinin katıldığı 

görülmektedir. Bu sayıyı 51 kişi ile 6. sınıf öğrencileri ve 21’er kişi ile 7 ve 8. sınıf öğrencileri 

takip etmektedir.  

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aşamasında araştırma sorularına cevap verebilmek için Gürdoğan Bayır ve 

Gültekin (2019) tarafından geliştirilen Çatışma Çözme Becerisi Ölçeği ve Roets Liderlik 

Değerlendirme Ölçeği (Roets, 1992’den uyarlayan Acar, 2007) kullanılmıştır. Çalışma 

kapsamında ölçekler ve araştırmacılar tarafından geliştirilen demografik bilgi formu ÜYEP 

öğrencilerine uygulanmıştır.  

3.3.1. Çatışma Çözme Becerisi Ölçeği  

Çalışmada kullanılan Çatışma Çözme Becerisi Ölçeği (Gürdoğan-Bayır & Gültekin, 

2019), dördüncü sınıf öğrencilerinin çatışma çözme becerisinin ölçülmesine ilişkin bir ölçme 

aracı geliştirmek amacıyla alan yazında benzer konularda var olan ölçeklerin maddelerinden 

yola çıkılarak geliştirilmiştir.  Bu ölçek 10-14 yaş aralığındaki çocuklarda çatışma çözme 

becerilerini ölçebilmesi açısından tercih edilmiştir. Alanyazında yer alan sınıflandırma ve 

uzman görüşleri dikkate alınarak oluşturulan soru havuzuna 38 madde dahil edilmiş, maddeler 

geçerlik ve güvenirlik çalışmalarına uygun hâle getirilmek amacıyla öğretim elemanı, öğretmen 

ve öğrenci görüşleri doğrultusunda yeniden düzenlenerek taslak form oluşturulmuştur. 
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Açımlayıcı faktör analizi kapsamında 277 öğrenciye uygulanan taslak form sonucunda iki 

faktörlü, 22 maddelik ölçek tasarlanmıştır. Ölçeğin bu hali ile doğrulanıp doğrulanmadığını 

ölçmek amacıyla 146 öğrenci ile doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Buna göre 

açıklanan varyans değerlerinin 0.48 ile 0.071 arasında olduğu belirtilmiştir. Doğrulayıcı faktör 

analizi sonunda elde edilen uyum iyiliği değerlerinin tamamı kabul edilebilir düzeyin üzerinde 

bulunmuştur (Katherine, Brown, Cortina & Antonucci, 2006; Jöreskog & Sörbom, 1996; 

Sümer, 2000; Tabachnick & Fidel, 2001; Yılmaz & Çelik, 2009’dan aktaran Gürdoğan-Bayır 

& Gültekin, 2019). Bununla birlikte ölçeğe ait Alpha katsayısı 0,92 olarak ifade edilmektedir. 

0.70 kabul gören değer referans alındığında (Büyüköztürk, 2010) ölçeğin güvenilir olduğu 

sonucuna ulaşılmaktadır. Verilen değerler ve uygulama grubu dikkate alındığında ölçeğin 

mevcut çalışma için uygunluk gösterdiğine karar verilerek seçilmiştir.  

22 maddeden oluşan Çatışma Çözme Becerisi Ölçeği (Ek 1) dörtlü likert tipindedir ve iki 

alt boyut içermektedir. “Uzlaşmaya başvurma” ve “Şiddete başvurma” alt boyutlarından şiddete 

başvurmaya ait olan tüm maddeler ters çevrilerek puanlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek en 

yüksek puan 88, en düşük puan 22’dir. 66-88 puan aralığı yüksek; 44-65 puan aralığı orta; 22-

43 puan aralığı ise düşük düzeyde çatışma çözme becerisini ifade etmektedir (Gürdoğan-Bayır 

& Gültekin, 2019). 

Bu çalışmada verilerin güvenirliği Cronbach’s alpha ile değerlendirilmiş olup, 0,781 ile 

yüksek düzeyde güvenirlik elde edilmiştir (α>0,60; Kalaylı, 2010). Verilerin normal dağılıp 

dağılmadığını belirlemek amacıyla basıklık, çarpıklık katsayıları, minimum, maksimum 

değerleri, standart sapma değerleri ve ortalama değerleri ise Tablo 2’de verilmiştir.  

Tablo 2. Özel Yetenekli Öğrencilerin Çatışma Çözme Becerileri Ölçeği ve Alt Boyutların Puanlarına İlişkin 

Betimsel Değerler 

 n Min Max  ss Çarpıklık Basıklık 

Çatışma Çözme 

Becerileri 
147 59 88 82,24 

0,25 
2,72 -1,56 

Uzlaşmaya Başvurma 147 39 56 52,94 0,24 2,16 -1,44 

Şiddete Başvurma 147 19 32 29,30 0,36 2,93 -1,72 

 

Tablo 2’de elde edilen çarpıklık değerinin 2,72 (ss. 0,39); basıklık değerinin -1,56 (ss. 

0,20) olduğu görülmüştür. Skewness değeri +3, -3 aralığında; kurtosis değerleri ise +10, -10 

aralığında iken veriler normal dağılım göstermektedir (Kline, 2011). Bu değerler sonucunda 
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Çatışma Çözme Becerileri ölçeğinden elde edilen verilerin normal dağıldığı görülmüştür. Alt 

boyutlarda da normal dağılım incelenmiştir. Uzlaşma ve şiddete başvurma boyutlarının her biri 

normallik bağlamında değerlendirildiğinde elde edilen çarpıklık (uzlaşma= 2,16; şiddete 

başvurma= 2,93) ve basıklık (uzlaşma= -1,44; şiddete başvurma= -1,72) değerlerinin Kline’a 

(2011) göre normal dağılım gösterdiği görülmektedir. Standart sapma değerleri Çatışma Çözme 

Beceri ölçeği için 0,25; uzlaşma alt boyutu için 0,24 ve şiddete başvurma alt boyutu için 0,36 

olarak elde edilmiştir. 

Tablo 2’de görüldüğü üzere katılımcılar arasında alınan en düşük puan 59, en yüksek 

puan ise 88 olmuştur. 147 katılımcıdan elde edilen puanların ortalaması 82,24 olarak 

kaydedilmiştir.  Ölçekte 66-88 puan aralığı yüksek düzeyde çatışma çözme becerisine karşılık 

gelmektedir (Gürdoğan-Bayır & Gültekin, 2019). Dolayısıyla çalışmada elde edilen ortalama 

82,24 puan katılımcıların çatışma çözme becerilerinin yüksek olduğunu göstermektedir.   

Alt boyutlarda ise uzlaşmaya başvurma alt boyutunda yer alan 14 maddeden en düşük 14, 

en yüksek 56 puan alınabilmektedir. Şiddete başvurma alt boyutunda yer alan 8 maddeden en 

düşük 8, en yüksek 32 puan alınabilmektedir. Ters çevrilerek kodlanan maddeler dikkate 

alınarak yapılan analizler sonucunda her iki alt boyutun da ortalamalarının alınabilecek en 

yüksek puana yakın olduğu elde edilmiştir. Bu bulgu ile özel yetenekli öğrencilerin iki alt 

boyuta göre de çatışma çözme becerilerinin yüksek olduğunu görülmektedir.  

3.3.2. Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği  

Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği (Ek 2), liderlik becerilerini “kendini 

değerlendirme” şeklinde ölçen tek boyutlu bir ölçektir. Roets (1992) tarafından geliştirilen 

testin Türkiye standardizasyonu Acar (2007) tarafından gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin benzer 

ölçeklere göre 8-18 yaş aralığına uygulanabiliyor olması çalışmada bu ölçeğin seçilmesinin 

temel nedenidir.   

Ölçeğin orijinal formunda güvenilirlik çalışması test-tekrar test, paralel test, iç tutarlık ve 

madde analizi yöntemleriyle gerçekleştirilmiştir. Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği’nin 

standardizasyon çalışmasında 10-11 yaşlarında 361 katılımcı ile çalışılmıştır. Madde elemeden 

standardizasyonu amaçlayan çalışmada yapı geçerliliği açımlayıcı faktör analizi yöntemi 

maksimum olabilirlik tekniğiyle gerçekleştirilmiştir. Faktör analizi sonucunda maddelerin 

faktör yük değerlerinin 0.66-0.38 arasında değiştiği, varyansın %32,52 açıklandığı 

görülmüştür. Bu değerler ölçeğin kullanımında istatistiksel olarak bir engel olmadığını 
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göstermektedir (Acar, 2007). Standardizasyon analiz sonuçlarının güvenirliği ve uygulanacak 

grup dikkate alındığında ölçeğin mevcut çalışma için uygunluk gösterdiğine karar verilerek 

seçilmiştir. 26 maddeden oluşan ölçek beşli likert tipindedir. Ölçek tek boyuttan oluşmaktadır 

ve ters kodlanan maddesi bulunmamaktadır. Ölçekten en düşük 26, en yüksek ise 130 puan 

alınabilmektedir.  Ölçeğin güvenirlik değeri ise α= 0,906’dır. Bu değer ölçeğin güvenilirliğinin 

yüksek olduğunu göstermektedir (0,80≤ α <1.00; Kalaycı, 2010). 

Bu çalışmada uygulanan Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeğinin güvenirlik değeri α= 

0,906’dır ve yüksek düzeydedir (Kalaycı, 2010). Ayrıca uygulama sonucunda elde edilen 

verilerin normal dağılıp dağılmadığını belirlemek amacıyla basıklık ve çarpıklık katsayıları ile 

betimsel istatistikler incelenmiştir. Öğrencilerin liderlik özellikleri puanlarına ilişkin değerler 

Tablo 3’te görülmektedir.  

Tablo 3. Özel Yetenekli Öğrencilerin Roets Liderlik Ölçeğinden Aldıkları Puanların Betimsel İstatistikleri 

Ölçek n Min Max  Çarpıklık Basıklık 

Roets Liderlik 

Değerlendirme Ölçeği 
147 57 130 106,33 -0,15 -0,48 

 

Tablo 3’te elde edilen çarpıklık değerinin -0,15; basıklık değerinin -0,48 olduğu 

görülmektedir. Skewness değeri +3, -3 aralığında; kurtosis değerleri ise +10, -10 aralığında iken 

veriler normal dağılım göstermektedir (Kline, 2011). Bu değerler sonucunda Roets Liderlik 

Değerlendirme Ölçeğinden elde edilen verilerin Kline’ın (2011) belirttiği değerlere göre normal 

dağıldığı görülmüştür.  

Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeğinden alınabilecek en düşük puan 26 ve en yüksek 

puan 130’dur. Tablo 3 incelendiğinde katılımcılar arasında alınan en düşük liderlik puanının 

57; en yüksek liderlik puanının ise 130 olduğu görülmektedir. 147 katılımcıdan elde edilen 

puanların ortalaması 106,33 olarak kaydedilmiştir. Alınabilecek en yüksek puana yakın olan bu 

ortalama, katılımcıların liderlik düzeylerinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

3.3.3. Demografik Bilgi Formu 

Çalışma grubunun demografik bilgilerinin öğrenilmesi araştırmacılar tarafından bir bilgi 

formu geliştirilmiştir. Bu form geliştirilirken iki uzman görüşüne başvurulmuştur. Uzmanların 

görüşleri sonrasında son halini alan form ölçeklerle birlikte aynı anda uygulanmıştır. Formda 

öğrencilerin cinsiyeti ve sınıf düzeyi sorulmuştur.  
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3.4.Verilerin Toplanması 

Veriler 2022-2023 eğitim öğretim yılı bahar dönemi ve yaz programında ÜYEP 

öğrencilerinden, yüz yüze, araştırmacı tarafından toplanmıştır. Bahar döneminde 1 gün, yaz 

programında 3 gün süren veri toplama süreci Anadolu Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

dersliklerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmacı yönergeleri yazılı olarak vermiş ayrıca gerekli 

durumlarda sözlü açıklamalarda bulunmuştur. Katılımcıların ölçekleri doldurması yaklaşık 15 

dakika sürmüştür.  

3.5.Verilerin Analizi 

Çalışmada elde edilen veriler analiz edilmeden önce hatalı veya eksik doldurulmuş 

formlar kontrol edilmiştir. Formu eksik dolduran bir öğrencinin formu analiz dışında 

bırakılmıştır. Verilerin analizinde SPSS 21 programından yararlanılmıştır. Analiz sürecine 

başlamadan önce ters kodlanan maddelerle ilgili düzenleme yapılmıştır.  147 kişinin 

verilerinden oluşan veri setinde normallik testi sonucunda çarpıklık değerleri -3, +3 aralığında 

(çatışma çözme 2,72; liderlik -0,15); basıklıklık değerleri de -3,+3 aralığında (çatışma çözme -

1,56; liderlik -0,48) bulunarak verilerin normal dağılım gösterdiği elde edilmiştir (Kline, 2011). 

Elde edilen değerlerin normal dağılım göstermesi sonucu analizlere parametrik testlerle devam 

edilmiştir. Araştırma sorularının yanıtlanması için betimsel istatistikler, cinsiyete göre 

karşılaştırmalar için t-testi, sınıf düzeyine göre karşılaştırmalar içinse tek yönlü Anova 

kullanılmıştır. Çalışmada liderlik ve çatışma çözme becerilerini aynı anda analiz etmek için 

yararlanılabilecek Manova testinin koşulları sağlanamamış ve Anova tercih edilmiştir. Liderlik 

becerileri ile çatışma çözme becerileri arasındaki ilişki ise korelasyon analizinden 

yararlanılarak incelenmiştir.   
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4. BULGULAR 

Bu bölümde sırasıyla çatışma çözme becerileri ve liderlik özelliklerinin cinsiyet ve sınıf 

değişkenlerine göre incelenmesi ve özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri ile 

liderlik özellikleri arasındaki ilişkiye ilişkin bulgulara yer verilmiştir.  

4.1. Özel Yetenekli Öğrencilerin Çatışma Çözme Becerilerinin Cinsiyet Değişkenine 

Göre İncelenmesi 

Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerilerinin cinsiyete göre farklılık gösterip 

göstermediği, tüm grupta ve alt gruplarda normal dağılım sağlandığı için ilişkisiz örneklemler 

için t-testi aracılığıyla sınanmıştır. Analiz sonucunda elde edilen değerler Tablo 4’te 

görülmektedir. 

Tablo 4. Çatışma Çözme Becerilerinin Cinsiyete Göre İncelenmesi 

Ölçek ve Boyutları  n  S t sd p 

Çatışma Çözme Becerileri 

Ölçeği 

Kız 48 3,77 0,23 

1,342 104,259 0,182 
Erkek 98 3,72 0,26 

Uzlaşmaya Başvurma 

Boyutu 

Kız 48 3,84 0,19 

2,082 144 0,039 
Erkek 98 3,75 0,25 

Şiddete Başvurma Boyutu 
Kız 48 3,66 0,36 

0,4 96,95 0,965 
Erkek 98 3,66 0,37 

 

Tablo 4’te görüldüğü üzere özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerilerinin 

cinsiyetlerine göre farklılıklarının anlamlılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi amacıyla 

yapılan t-testi sonucuna göre anlamlı fark olmadığı (p>0,05) görülmüştür.  

Çatışma Çözme Becerileri Ölçeğinin alt boyutlarını oluşturan uzlaşmaya başvurma 

boyutunda anlamlı fark olduğu (p<0,05) görülmüştür. Özel yetenekli kız öğrencilerin özel 

yetenekli erkek öğrencilere göre uzlaşmaya başvurma puanları yüksek bulunmuştur. Şiddete 

başvurma boyutunda cinsiyetlerine göre farklılıklarının anlamlılık gösterip göstermediğinin 

belirlenmesi amacıyla yapılan t-testi sonucuna göre anlamlı fark tespit edilmemiştir (p>0,05).   
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4.2. Özel Yetenekli Öğrencilerin Çatışma Çözme Becerilerinin Sınıf Düzeyi Değişkenine 

Göre İncelenmesi 

Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme beceri düzeylerinin sınıf düzeylerine göre 

farklılıklarının anlamlılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi amacıyla Anova testi 

yapılmıştır. Tüm grupta ve alt gruplarda normal dağılım sağlandığı için Anova 

kullanılabilmiştir. Elde edilen bulgular Tablo 5’te görülmektedir. 

Tablo 5. Çatışma Çözme Becerilerinden Elde Edilen Puanların Sınıf Düzeyine Göre İncelenmesi 

Ölçek ve Alt Boyutları Sınıf Düzeyi n  Sd F p 

Çatışma Çözme 

Becerileri 

5 54 3,77 0,24 

0,66 0,57 
6 51 3,72 0,26 

7 21 3,74 0,21 

8 21 3,69 0,28 

Uzlaşmaya Başvurma 

Boyutu 

5 54 3,81 0,22 

0,70 0,55 
6 51 3,75 0,25 

7 21 3,78 0,20 

8 21 3,76 0,28 

Şiddete Başvurma 

Boyutu 

5 54 3,69 0,38 

0,61 0,61 
6 51 3,66 0,37 

7 21 3,65 0,33 

8 21 3,56 0,36 

 

Tablo 5’te görüldüğü üzere çalışma kapsamında 5, 6, 7 ve 8. sınıf düzeylerinde özel 

yetenekli öğrencilere ulaşılmıştır. Çatışma çözme becerileri ölçeğinde ve ayrıca alt boyutlarında 

da sınıf düzeyinde anlamlı bir fark (p>,05) olmadığı görülmüştür.  

4.3. Özel Yetenekli Öğrencilerin Liderlik Özelliklerinin Cinsiyet Değişkenine Göre 

İncelenmesi 

Özel yetenekli öğrencilerin liderlik özelliklerinin cinsiyete göre değişip değişmediğini 

belirlemek için ilişkisiz örneklemler yapılmıştır. Analiz sonucunda elde edilen değerler Tablo 

6’da görülmektedir. 
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Tablo 6. Lidelik Özelliklerinin Cinsiyete Göre İncelenmesi 

Ölçek  n  S t sd p 

Roets Liderlik 

Değerlendirme Ölçeği 

Kız 48 4,24 0,49 

2,380 114 0,019 
Erkek 98 4,02 0,55 

 

Tablo 6’da özel yetenekli öğrencilerin liderlik özelliklerinin cinsiyete göre anlamlı fark 

olduğu (p<0,05) görülmüştür. Liderlik özellikleri özel yetenekli kız öğrencilerin lehine anlamlı 

düzeyde yüksek bulunmuştur. 

4.4. Özel Yetenekli Öğrencilerin Liderlik Özelliklerinin Sınıf Düzeyi Değişkenine Göre 

İncelenmesi 

Özel yetenekli öğrencilerin liderlik düzeylerinin sınıf düzeylerine göre değişip 

değişmediğinin belirlenmesi amacıyla tek yönlü Anova uygulanmıştır. Tüm örneklemde ve alt 

gruplarda normal dağılım sağlandığı için Anova yapılabilmiştir. Analiz sonuçları Tablo 7’de 

görülmektedir. 

Tablo 7. Liderlik Özelliklerinden Elde Edilen Puanların Sınıf Düzeyine Göre İncelenmesi 

Ölçek Sınıf Düzeyi n  sd F p 

Roets Liderlik 

Değerlendirme 

5 54 4,14 0,50 

2,95 0,03 
6 51 4,19 0,53 

7 21 3,82 0,41 

8 21 3,95 0,69 

 

Tablo 7’de görüldüğü gibi özel yetenekli öğrencilerin liderlik beceri düzeyleri sınıf 

düzeyine göre anlamlı fark göstermektedir (p<,05). Bu farkın kaynağını belirlemek için izleme 

testleri gerçekleştirilmiştir. Varyansların eşdeş dağıldığı veri setinde (p=0,058> 0,05), veri 

dağılımının birbirine yakın olmadığı durumlarda, anlamlı farklılık için kullanılan izleme testi 

olarak Gabriel kullanılmıştır (Gabriel, 1978). Bu testin sonuçları Tablo 8’de görülmektedir. 

Tablo 8’de görüldüğü gibi 5-6, 5-7, 5-8, 6-8, 7-8 sınıfları arasında anlamlı bir farklılık 

yokken 6 ve 7. sınıflar arasında farklılık vardır.  
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Tablo 8. Gabriel İzleme Testine Ait Sonuçlar 

Test Sınıf Sınıf p 

Gabriel 5 6 0,99 

 7 0,10 

 8 0,60 

6 5 0,99 

 7 0,04* 

 8 0,38 

7 5 0,10 

 6 0,04* 

 8 0,97 

8 5 0,60 

 6 0,38 

 7 0,97 

*p<0,05 

6. ve 7. sınıflar arasında görülen farklılığa göre 6.sınıfların liderlik beceri düzeyleri 

7.sınıflardan anlamlı derecede yüksektir. 

4.5. Özel Yetenekli Öğrencilerin Çatışma Çözme Beceri Düzeyleri ile Liderlik Düzeyleri 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri ile liderlik düzeyleri arasındaki 

ilişkinin incelenmesine ilişkin korelasyon analizi yapılmıştır. Bu analize ait sonuçlar Tablo 9’da 

görülmektedir.  

 

Tablo 9. Özel Yetenekli Öğrencilerin Çatışma Çözme Becerileri-Alt Boyutları ile Liderlik Düzeyleri Arasındaki 

İlişkiye Ait Korelasyon Değerleri 

Ölçekler ÇÇB RLD UB ŞB 

Çatışma Çözme Becerileri 

(ÇÇB) 
1* 0,378* 0,889* 0,851* 

Roets Liderlik 

Değrlendirme (RLD) 
0,378* 1* 0,456* 0,185** 

Uzlaşma Başvurma (UB) 0,889* 0,456* 1* 0,517* 

Şiddete Başvurma (ŞB) 0,851* 0,185** 0,517* 1* 

*p<0,05 

**P<0,01 
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Analizler sonucu elde edilen değerler, özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme 

becerileri ile liderlik özellikleri arasında 0,378’lik anlamlı (p<0,05), pozitif ve orta düzeyde (r 

= ,30 ile ,70 arası) korelasyon olduğunu göstermektedir (Köklü, Büyüköztürk ve Çokluk 

Bökeoğlu, 2006). Alt boyutların da değerlendirmeye alındığı analizde, Roets Liderlik 

Değerlendirme Ölçeği’nin çatışma çözme becerileri alt boyutu olan uzlaşmaya başvurma 

boyutuyla en yüksek (r = ,456) ilişkiye sahip olduğu görülmektedir. 
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5. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu bölümde, özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileri ile liderlik 

değerlendirme ölçeklerinden elde edilen bulguların ilgili alanyazın çerçevesinde tartışılması, 

ortaya çıkan sonuçlar ve önerilere yer verilmektedir. 

5.1. Tartışma ve Sonuç 

5.1.1. Özel Yetenekli Öğrencilerin Çatışma Çözme Becerilerinin Diğer Değişkenlerle 

İlişkisi 

Araştırma kapsamında Çatışma Çözme Becerileri Ölçeği’nden alınan puanlar cinsiyet 

değişkenine göre incelendiğinde erkek ve kız öğrencilerin çatışma çözme puanları arasında 

anlamlı bir farklılık belirlenmemiştir. Bu çalışmanın bulgusuna benzer olarak Tapan (2006) 

Barış Eğitimi Programı’nın Çatışma Çözme Becerilerine etkisini incelediği yüksek lisans 

tezinde deney ve kontrol gruplarındaki kız ve erkek öğrencilerin çatışma çözme eğilimleri 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığını ortaya koymuştur. Latipun, Nasir, Zainah ve 

Khairudin’in (2012) lise öğrencileri ile gerçekleştirilen çalışmanın bulguları da bu sonucu 

destekler niteliktedir. Buna göre çalışmanın ön test bulguları erkek ve kız lise öğrencilerinin 

çatışma çözme stratejileri açısından anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir. Çatışma 

çözme becerilerini ölçmek için kullanılan ölçekler farklı boyutlar içermektedir. Örneğin bu 

çalışmada kullanılan Gürdoğan-Bayır ve Gültekin’in (2019) geliştirdiği ölçekte uzlaşmaya 

başvurma ve şiddete başvurma boyutları varken incelenen diğer çalışmalarda (Aydın, 2017; 

Özalp-Pekmez, 2019) kullanılan ölçeklerde saldırganlık, problem çözme ya da bütünleştirme, 

kaçınma, hükmetme, uyma gibi alt boyutlar gözlenmektedir. Çatışma çözmeye ilişkin farklı 

boyutların inceleniyor olması elde edilen toplam puanlarda erkek ve kız öğrencilerin kullandığı 

farklı çatışma çözme stratejilerine yönelik bilgi vermemekle birlikte bu durum ancak alt 

boyutlar kapsamında yapılan analizlerle tespit edilebilir. Toplam puanlarda farklılık 

gözlenmemesinin bir diğer nedeni çalışmaya katılan öğrencilerin benzer kültürlerde olmaları 

nedeniyle çatışmaya ve çatışma çözme süreçlerine yönelik benzer inanç ve tutumlara sahip 

olması olabilir (Şimşek, Çelik & Akgemci, 2003; s.57-76). 

Çatışma Çözme Becerileri ölçeğinin alt boyutlarından biri olan uzlaşmaya başvurma 

boyutunda anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. Buna göre kız öğrenciler, erkek öğrencilere 

göre daha fazla uzlaşmaya başvurmaktadır. Bu bulguyu, Yavuzer, Karataş ve Gündoğdu’nun 

(2013) ergenlerin çatışma çözme davranışlarının incelendiği çalışmada kızların erkeklere göre 
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daha problem çözücü davranışlar sergiledikleri bulgusu desteklemektedir. Benzer şekilde Ayas, 

Deniz, Kağan ve Kenç’in (2010) ergenlerin çatışma çözme stratejilerini inceledikleri çalışmada 

kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha fazla işbirlikçi davranışlara başvurduğu ortaya 

konmuştur. Latipun ve diğerlerinin (2012) çalışmasında da benzer bir sonuç elde edilmiş, erkek 

ergenlerden ve kız ergenlerden oluşan deney ve kontrol grupları arasında uzlaşmacı davranış 

puanlarında anlamlı bir fark olduğu görülmüştür. Karapınar’ın (2021) yaptığı çalışmada da 

erkek öğrencilerin şiddete başvurma alt boyutu puanlarının kız öğrencilere göre anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu görülmüştür.  

Ergenlerin çatışma çözme ve ebeveyn tutumlarının incelendiği çalışmada (Aydın, 2017) 

saldırganlık ve problem çözme alt boyutlarından elde edilen puanların cinsiyete göre anlamlı 

farklılık gösterdiği görülmektedir. Mevcut çalışmayı destekler nitelikteki bu çalışmada da kız 

öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha uzlaşmacı çatışma çözme yollarına başvurduğu 

görülmektedir. Cinsiyet değişkeni bağlamında tespit edilen bu durumun toplumumuzda erkek 

ve kadın cinsiyetine atfedilen görev ve davranış kalıpları olabilir. Kenny, McEachern ve Aluede 

(2005) bu durumu erkek ve kızların farklı doğal eğilimleri ve öncelikleriyle açıklamaktadır. 

Kızlar için arkadaşlık en büyük öncelikken erkekler arkadaşlıklarında daha az samimi olma 

eğilimdedir (Latipun vd., 2012). Erkek ve kız öğrencilerin bu farklı eğilimleri çatışma çözme 

davranışlarındaki eğilimi de uzlaşmacı ve şiddete başvurma yolları ile eğilimi de etkiliyor 

olabilir. İletişim becerileri, kişilerarası ilişkilerde kolaylaştırıcı bir role sahip olmanın yanında 

çatışma çözüm süreci için de önemli bir özelliktir (Şahin, 2010). Kişilerarası ilişkilerde kız 

öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha özgüvenli olduğu görülmüştür (Yardımcı & 

Başbakkal, 2011). Kız öğrencilerin kişilerarası ilişkilere yönelik özgüveni, çatışma çözme 

becerilerinde uzlaşmaya başvurmayı destekler nitelikte olabilir. Kişilerarası ilişkilerde 

özgüveni yüksek bireylerin etkili iletişim becerilerine sahip olması ve dolayısıyla çatışma 

çözme de uzlaşmacı yolları tercih ediyor olması çıkarımı çalışma kapsamında ulaşılan bulguyu 

destekler niteliktedir. 

Çatışma Çözme Becerileri ölçeği ve alt boyutlarından elde edilen puanların analizi 

sonucunda çatışma çözme becerileri ile sınıf düzeyi arasında anlamlı bir fark olmadığı 

görülmüştür. Rehber ve Atıcı’nın (2009) ortaokul öğrencilerinin empatik eğilim düzeylerine 

göre çatışma çözme davranışlarının incelendiği çalışmasında çatışma çözme davranışlarının 

sınıf düzeyine göre farklılık göstermemesi çalışmamızda elde ettiğimiz bulguyu 
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desteklemektedir. Karapınar’ın (2021) ergenlerin çatışma çözme becerilerini sosyal destek ve 

özerklikleri açısından ele aldığı çalışmasında da çatışma çözme becerileri sınıf düzeyine göre 

farklılık göstermemektedir. Alanyazında mevcut çalışmanı bulgularını desteklemeyen 

çalışmalar da mevcuttur. Yavuzer, Karataş ve Gündoğdu’nun (2013) 1417 lise öğrencisi ile 

gerçekleştirdiği çalışma buna örnek verilebilir. Ergenlerin çatışma çözme davranışlarının farklı 

nitel ve nicel yöntemlerle incelendiği çalışmanın sonucunda 9. sınıf öğrencilerinin uzlaşmacı 

yollara başvurduğu görülürken 10 ve 11. sınıf öğrencilerin daha çok saldırganca yollara 

başvurduğu görülmektedir. Türkiye’de ilkokula başlama yaşı 66 ay ile 72 ay arasında olduğu 

göz önünde bulundurulduğunda başlangıçtaki 6 aylık farkın okula başlayan bir çocuğun 

akademik ve sosyal girişimlerini etkileyecek düzeyde olduğu söylenebilir (Buldu & Er, 2016). 

Aynı sınıf içinde okula hazırbulunuşlukları farklı birçok çocuğun bulunması gelecek yıllardaki 

eğitim ortamlarını da etkileyecek nitelikte olabilir. Örneğin 72 aylık iken okula başlayan bir 

çocuk sınıf içinde kendini daha rahat ifade edip, öğrenmesi hızlı olduğu için sosyal ve akademik 

katılımda öz güvenli hissederken 66 aylık iken okula başlayan bir çocuk akademik ve sosyal 

olarak uzun yıllar çekimserliğini koruyabilir. Bu durum yapılan çalışmalarda sınıf değişkeni 

bağlamında elde edilen bulguların istikrarlılığını zorlaştıran bir faktör olabilir. 

5.1.2. Özel Yetenekli Öğrencilerin Liderlik Özelliklerinin Farklı Değişkenlerle İlişkisi  

Araştırma kapsamında özel yetenekli öğrencilerin liderlik özellikleri cinsiyet değişkenine 

göre incelendiğinde liderlik özelliklerinin özel yetenekli kız öğrencilerin lehine anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu görülmüştür. Ataman’ın (2019) özel yetenekli olan ve olmayan 6-11 

yaş aralığındaki öğrencilerin liderlik özelliklerini incelediği çalışmada elde edilen puanlar, kız 

öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha yüksek liderlik becerilerine sahip olduğunu 

göstermektedir. Acar (2007), liderlik özellikleri ile ilgili ölçek çalışmasında benzer sonuca 

ulaşarak kız öğrencilerin liderlik özelliklerinin erkek öğrencilerin liderlik özelliklerinden daha 

yüksek puanlar aldığını ortaya koymaktadır. Çalışmada elde edilen bulgunun kız öğrenciler 

lehine anlamlı düzeyde yüksek bulunması, 21. yüzyıl becerilerinin giderek artan önemi ile 

açıklanabilir. Cook ve Rothwell (2004’ten aktaran Özsoy, 2010), erkeklerin kadınlara oranla 

daha saldırgan ve acımasız olduğunu, kadınların ise değer bilen, sabırlı, konuşkan olduğunu 

ifade etmektedir. 21. yüzyıl becerileri çerçevesinde bireylerden beklenen özelliklerden bazıları 

liderlik, esneklik, kendini motive etme, problem çözme, iletişim ve iş birliğidir (Larson & 

Miller, 2011). Bu çalışmada, 21. yüzyıl becerileri liderlik kapsamında ele alınmıştır. 
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Dolayısıyla 21. yüzyıl becerileri kapsamında ifade edilen özellikler lider öğrenci özelliklerine 

de atıfta bulunmaktadır. İfade edilen ilişkiler çerçevesinde değerlendirildiğinde kadın 

cinsiyetine atfedilen özellikler ile 21. yüzyıl becerilerinin birbirini destekler niteliği liderlik 

özelliklerinin kız öğrenciler lehine olması durumunu açıklayabilir.  

Liderlik özelliklerinin kız öğrencilerin lehine yüksek bulunmasının bir diğer nedeninin 

örneklemle ilgili olduğu düşünülmektedir. ÜYEP her sene hafta sonu programına tanılama 

sınavlarında en yüksek puanları alan ilk 26 öğrenciyi almakta, ayrıca 2 kız öğrenci kontenjanı 

daha ekleyerek toplam 28 öğrenci kabul etmektedir. Bunun nedeni ÜYEP'e başvuran kız 

öğrenci sayısının az olmasıdır. Programda yetersiz temsil yaşanmaması adına 2 kız öğrenci 

kontenjanı mevcuttur (ÜYEP, 2023). Bu durum bu çalışma bağlamında ÜYEP'de öğrenci olmuş 

kız öğrencilerin girişimci olmalarıyla ilişkili olabilir. Çünkü bu programa başvurmak bile özel 

yetenek potansiyeli olan kız öğrenciler içerisinde zaten girişimci, cesur olmak gibi liderlikle 

ilgili özellikler gerektiriyor olabilir. Dolayısıyla çalışmada liderlik özellikleri puanlarının 

kızların lehine yüksek bulunmasının bir nedeni, ÜYEP kız öğrenci profiliyle ilgili olabilir. 

Alanyazında, çalışmada elde edilen sonuçların aksine bulgular da mevcuttur (Sıkıcıkoğlu, 

2019; Tapşın, 2019). Liderlik özelliklerinin cinsiyete göre farklılaşmadığı çalışma, Sıkıcıkoğlu 

(2019) tarafından liderlik düzeylerinin zekâ ve demografik değişkenler bağlamında incelendiği 

yüksek lisans tez çalışmasında ortaya konmuştur. Tapşın’ın (2019) serbest zamanlarda spor 

yapan ve yapmayan ortaokul öğrencilerinin liderlik becerilerini incelediği çalışması da liderlik 

özelliklerinin cinsiyet değişkenine göre farklılaşmadığını ortaya koymaktadır.  

Roets Liderlik Değerlendirme Ölçeği’nden elde edilen bulgular incelendiğinde, 

araştımaya dahil olan dört sınıf düzeyi arasında liderlik özelliklerinde anlamlı farklılık olduğu 

görülmektedir. Bu farklılığın kaynağını belirlemek için yapılan izleme testlerinde 6 ve 7. sınıf 

düzeyleri arasında anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir. Liderlik özelliklerinin sınıf 

düzeyine göre farklılaştığı yönündeki bulguları destekleyici olarak Semiz’in (2011) yüksek 

lisans tezi alanyazında yer almaktadır. Sporun liderlik üzerine etkisini lise öğrencileri 

bağlamında inceleyen çalışmada, 9 ve 11. sınıflar arasında anlamlı farklılığın var olduğu 

görülmektedir. Murphy’nin (2011), okul öncesi dönemden üniversite sonuna kadarki eğitim 

düzeylerini beş kategoriye ayırarak etkili liderliği hayata geçirmek için gereken becerileri ve 

kaynakları sunduğu çalışmada ilerleyen eğitim kademeleriyle birlikte liderliğe özgü farklı ve 

daha kapsayıcı özelliklerin ortaya çıktığı görülmekte. Mevcut ve destekleyici çalışmalarda 
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büyük sınıfların liderlik özelliklerinde daha yüksek puan almalarına karşın 8. ve 10. sınıf 

düzeylerinin bu genellemeye uymadığı görülmektedir. Bunun nedeni Türk eğitim sistemi içinde 

8. sınıfın yoğun olarak sınava yönelik hazırlıklar içermesi ve 10. sınıfta belirlenen alanlarla 

birlikte akademik kaygının görülmesi olabilir. Tapşın’ın (2019) serbest zamanlarda spor yapan 

ve yapmayan ortaokul öğrencilerinin liderlik becerilerini incelediği çalışmasında ise mevcut 

çalışmada ulaşılan sonucun aksine 5,6,7 ve 8. sınıf öğrencilerinin liderlik özellikleri ve sınıf 

değişkeni arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir. Bu farklılığın nedeni çalışma 

yapılan grupların demografik özelliklerindeki farklılıklar olabilir. 

5.1.3. Çatışma Çözme ve Liderlik Özellikleri Arasındaki İlişki 

Özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme beceri düzeyleri ile liderlik özellikleri 

arasındaki ilişkinin incelendiği bu çalışmada özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme 

becerileri ile liderlik özellikleri arasında anlamlı, pozitif ve orta düzeyde ilişki olduğu 

görülmektedir. Bu ilişkiyi doğrudan destekleyecek ya da aksini ortaya koyacak bir çalışmaya 

bu çalışma kapsamında ulaşılamamıştır. Belirtilen eksiklik bu çalışmanın problem durumunu 

oluşturmaktadır. Ancak elde edilen bulguyu çeşitli bağlantılar aracılığıyla destekleyen 

çalışmalar alanyazında mevcuttur (Dahlallah & Ahmad, 2022; Öztürk- Çiftçi & Erkanlı, 2020; 

Gürdoğan-Bayır, 2015; Acar, 2007; Emir & Acar, 2007; Tüysüz, 2007).  Dahlallah ve 

Ahmad’ın özel yeteneklilerin sosyal-duygusal özelliklerini ele aldığı çalışmalarında liderlik ve 

çatışma çözme becerilerine atıfta bulunan sosyal çevreye karşı duyarlılık, iş birliği, sosyal 

ilişkileri sürdürmeye yönelik eylemlilik gibi özellikler yer almaktadır. Yine özel yeteneklilerin 

çatışma çözme becerileri ve liderlik özellikleri üzerine yürütülen çalışmalar ayrı ayrı 

göstermektedir ki özel yetenekli öğrenciler çatışma çözme becerilerinde ortalamanın üzerinde 

bir beceri sergilemekte (Sevgili-Koçak & Kan, 2019) ve liderlik özelliklerine (Ataman, 2019; 

İnci, 2014) sahiptir. Liderlik özellikleri ve çatışma çözme becerileri örgütsel çerçevede 

inceleyen Öztürk-Çiftçi ve Erkanlı, çeşitli liderlik yönelimlerinin çatışma çözme üzerindeki 

etkilerini ortaya koymuştur. İncelenen çalışmalar ve liderlik-çatışma çözme alanyazınına ait 

bilgiler göz önünde bulundurulduğunda ortaya çıkan özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme 

ve liderlik özellikleri arasındaki ilişki birbirini destekler niteliktedir. Bu durum, çatışma çözme 

becerileri için gerekli olan iletişim becerileri, muhakeme gerektiren problemleri çabuk çözme, 

etkili stratejiler kullanma, etrafındaki sosyal olaylara karşı farkındalığı yüksek, empati, ahlak, 

adalet, dürüstlük gibi güçlü değerler, başkalarının duygu ve düşüncelerine karşı hassasiyet gibi 
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özelliklerle: liderlik özelliklerinin alanyazında özel yetenekli öğrencilerin özellikleri 

bağlamında ele alınmasıyla açıklanabilir. 

Bu çalışmada özel yetenekli 5, 6, 7 ve 8. sınıf öğrencilerinin çatışma çözme becerileri ile 

liderlik özellikleri arasındaki ilişki cinsiyet ve sınıf düzeyi değişkenleri bağlamında 

incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme becerileriyle 

liderlik özellikleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. Cinsiyet bağlamında yapılan 

analizlerde cinsiyet değişkeninin liderlik özellikleri üzerinde kızlar lehine olduğu, çatışma 

çözme becerilerinde ise kız öğrencilerin çatışma çözme becerilerinde erkek öğrencilere oranla 

daha çok uzlaşmacı yollara başvurduğu sonucuna ulaşılmıştır. Sınıf düzeyi bağlamında yapılan 

analizlerde sınıf düzeyi değişkeninin çatışma çözme becerileri üzerinde belirleyici rolü 

olmazken liderlik özellikleri üzerinde belirleyici rolü olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

5.2. Öneriler 

Gerçekleştirilen çalışmayla birlikte incelenen kavramlarla ilgili çalışmaların özel 

yetenekliler ve öğrencilerle ilgili boyutunun sınırlı olduğu görülmüştür. Bu doğrultuda gelecek 

araştırmalar için şu öneriler sunulmaktadır: 

• Farklı sınıf düzeyinde öğrenim gören özel yetenekli öğrencilerin çatışma çözme 

becerileri, 

• Farklı sınıf düzeyinde öğrenim gören özel yetenekli öğrencilerin liderlik 

özellikleri, 

• Normal gelişim gösteren öğrencilerin liderlik özellikleri ile çatışma çözme 

becerileri alanlarında yapılacak çalışmaların, 

• Çatışma çözme becerisi ile özel yetenekli öğrencilerin mizaçları arasındaki 

ilişkisinin inceleneceği çalışmaların 

• Farklı yaş gruplarına ait liderlik özelliklerinin belirleneceği nicel çalışmaların 

alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

• Liderlik özellikleri ve çatışma çözme becerilerinin nitel yöntemlerle inceleneceği, 

• Özel yetenekli olan ve olmayan öğrencilerin liderlik ve çatışma çözme 

alanlarındaki becerilerinin karşılaştırılacağı çalışmalar da özel yetenekliler ve 

eğitim alanyazınına katkı sunacaktır. 
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• Mevcut çalışmada liderlik özellikleri ile çatışma çözme becerileri arasında ilişki 

bulunmuş ancak değişkenlerin birbirini açıklama gücü için gerekli şartlar 

sağlanamadığından regresyon analizi yapılmamıştır. Gelecek çalışmalarda daha 

büyük örneklemle regresyon analizi yapılabilir; atılganlık, etkili iletişim, empati 

düzeyi gibi liderlik becerisini etkileyebilecek değişkenleri de dahil ederek çatışma 

çözme becerileri ve liderlik özellikleri arasındaki ilişki araştırılabilir. 

Bu çalışmada çatışma çözme becerilerinde yüksek puanlara sahip öğrencilerin liderlik 

özelliklerine yönelik puanlarının da yüksek olduğu, erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre 

daha çok şiddete başvurma yolunu seçtiği görülmüştür. Bu doğrultuda özel yetenekli 

öğrencilerle çalışacak eğitimcilere şunlar önerilmektedir; 

• Öğrencilere kişilerarası ilişkilerini güçlendirecek iletişim becerileri konusunda 

rehberlik sunulabilir, 

• Kendini doğru ifade etme ve etkili konuşma için pozitif benlik algısı ve kendini 

tanıma gibi bireye yönelik psikoeğitim programları düzenlenebilir, 

• Öğrencilerin var olan liderlik ve uzlaşmacı potansiyellerinin açığa çıkması için 

derslerde fırsatlar oluşturulabilir, 

• Erkek öğrencilere yönelik etkili iletişim ve çatışma çözme yolları eğitimleri 

düzenlenebilir, 

• Erkek öğrencilerin etkili çatışma çözme becerilerine yönlendirecek motive edici 

uygulamalar hayata geçirilebilir, 

• Kız öğrencilerin erkek öğrencilere uzlaşmaya başvurma konusunda örnek olacağı 

bir akran mentörlüğü sistemi oluşturulabilir. 
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